EPSON

EPSON PhotoPC..

P-1000

Manual de usuario




Reservados todos los derechos. Ninguna parte de esta publicaciéon podra ser reproducida, almacenada en un sistema de recuperacion ni transmitida
en forma alguna ni por ningtin medio electrénico, mecénico, de fotocopiado, de grabacién o cualquier otro, sin el previo consentimiento por escrito
de SEIKO EPSON CORPORATION. Este manual contiene informacién especifica para este producto EPSON. EPSON no se hace responsable si se
utiliza la informacién para el uso de otros productos.

Ni SEIKO EPSON CORPORATION ni sus filiales se responsabilizaran ante el comprador del producto o ante terceras personas de las pérdidas,
costes o gastos derivados de accidentes, usos incorrectos o no previstos, modificaciones no autorizadas, reparaciones o alteraciones del producto
por parte del comprador o de terceros o derivados (excepto en Estados Unidos) del incumplimiento de las instrucciones de uso y mantenimiento
facilitadas por SEIKO EPSON CORPORATION.

SEIKO EPSON CORPORATION no se hace responsable de los dafios o problemas ocasionados por la utilizacién de cualesquiera opciones que no
sean las designadas como Productos Originales EPSON o Productos homologados por SEIKO EPSON CORPORATION.

SEIKO EPSON CORPORATION no se hace responsable de ningtin dafio producido por interferencias magnéticas que se produzcan con la
utilizacién de cables de interface que no sean los designados por SEIKO EPSON CORPORATION.

EPSON es una marca comercial registrada y EPSON Stylus es una marca comercial de SEIKO EPSON CORPORATION.
Microsoft y Windows son marcas comerciales registradas de Microsoft Corporation.

Apple y Macintosh son marcas comerciales registradas de Apple Computer, Inc.

SD es una marca comercial.

Awviso general: Los nombres de otros productos utilizados en esta documentacion se citan con el mero fin de su identificacién y pueden ser marcas
comerciales de sus propietarios respectivos. EPSON renuncia a cualquier derecho sobre ellos.

Copyright © 2003 de SEIKO EPSON CORPORATION, Nagano, Japon.




indice

Capitulo 1 Introduccion

Funciones principales .................. ... .. ... ... 7
Instrucciones de seguridad.......................... 7
Advertencias, precauciones ynotas ............. 8

Capitulo 2 Primeros pasos

Desembalaje de su PhotoPC P-1000.................. 14
Piezas y sus funciones............................. 15
Instalacién del PhotoPC P-1000..................... 17
Cargadelabaterfa........................... 17
Instalacién y extraccién de una tarjeta de
MEMOTIA .+ .t e ettt 19
Encendido ............ ... ... ... ... 22
Apagado................oooooi ool 24
Como utilizarel mend........................ 24
Acercadelsoporte ........... ... ...l 25

Acerca del adaptador de corriente alterna (CA). .. 26

Capitulo 3 Visualizacion y administracién de
imagenes

Visualizacién de imégenes. . .......................
Tipos de archivos de imagen admitidos ........
Presentacién de imagenes como miniaturas. . . . .
Presentacién de imagenes como una

presentacioén de diapositivas ...............
Aplicacién del zoom en una imagen ...........
Copiado o borrado de las imdgenes.................
Copia de las imédgenes de una tarjeta de
memoria y pegado en el PhotoPC P-1000. . . . .
Copia de las imédgenes del PhotoPC P-1000 y
pegado en una tarjeta de memoria ..........
Copia de imagenes de la carpeta de tarjetas y
pegadoenundlbum .................. ...
Borrado deimdagenes ........................

Usodedlbumes..................cooiiiii.n,
Acerca de la Carpeta de dlbumes ..............
Copia de una imagen y pegado en un dlbum. . ..
Copia de todas las imégenes de una carpeta y

pegadoenundlbum .............. ... ...,

Uso del mend emergente..........................




Capitulo 4 Impresion directa

Antesdeimprimir............ ... ... o oL 40
Impresoras compatibles . ..................... 40
Tipos de papel admitidos..................... 40

Conexién del PhotoPC P-1000 a una impresora. . . 41
Seleccion del controlador ("driver") para su

IMPresora...........ooviiiiiiiiiianan.... 41

Impresiéon de imégenes.................. ... ... ... 43

Capitulo 5 Uso del PhotoPC P-1000 con otros
dispositivos

Uso del PhotoPC P-1000 con un ordenador. .......... 45

Presentacién de imagenes en el monitor ........ 45
Usodelasalidadevideo .......................... 46
Almacenamiento de imdgenes en un CD-R/RW ... ... 46

Capitulo 6 Personalizacién de los ajustes

Personalizacién de dlbumes.................. ... ... 49
Creacién de un dlbumnuevo.................. 49
Cambio del nombre deundlbum .............. 50
Copia de un dlbum y pegado en un CD-R/RW . .51
Borradodeunalbum......................... 51

Cambio de los ajustes del PhotoPC P-1000 ........... 52
Ajustes Pantalla ............................. 53
Ajustes Mostrar diapositivas . ................. 53

Ajuste Idioma ............. ... ... 54
Ajustes Fechayhora......................... 54
Ajuste Sonido. ............ ..ol 55
Ajuste LCD. ...l 55
Ajustes Ahorrode energia.................... 56
Ajustes Salidadevideo ...................... 56
Ajustes Modo Copia......................... 57
Ajustes de Acc. dir. dlbum. ................... 57
Cambio de los ajustes del controlador ("driver") de la
IMPIESOTA o vvviie it e et iiaieee e 58

Capitulo 7 Manejo del software

Requisitos del sistema ............................ 59
Instalacion del software. .......................... 60
Iniciodel software .......... ... .. ... 61

EnWindows ..., 61

EnMacintosh. ............ .. ... .. 61
Desinstalacion del software. ....................... 61
Como encontrar més informaciéon . ................. 62

Capitulo 8 Mantenimiento y solucién de problemas

Limpieza del PhotoPC P-1000. ..................... 63
Solucién de problemas. .................. ... ... ... 63
Mensajes de estadoy deerror................. 63
Problemas y soluciones ...................... 67
Problemas de alimentaciéon................... 67




Problemas de presentacién de imédgenes en

pantalla.............. ... ... ...l 68
Problemas de operacién de las imédgenes. .. ... .. 68
Problemas de impresion ...................... 69

Registro de un nuevo controlador ("driver") de
IMPIeSOTA . .ottt iii et 70
Uso de las utilidades de la impresora................ 71
Reinicio del PhotoPC P-1000. .. ...............ooo... 73
Contacto con el Centro de Atencién al cliente. ........ 73
Apéndice A Apéndice
Estdndaresynormas ............... ... ... .ol 77
ElIPhotoPCP-1000 . .........coviiiinnnnnn... 77
Adaptador de CA (corriente alterna) ........... 77
Especificaciones .................. ... ..ol 77
Generales. ..........ccooiiiiiiii i 77
Eléctricas . .......oovviiniiiii i 78
Interface........ ... 78
Baterfa ......... ... i 78
Adaptador de CA (P62L). ..................... 79
Acerca de los accesorios opcionales ................. 79







Capitulo 1
Introduccion

s . . Nota:
Funciones princip ales 1 No deje que el PhotoPC P-1000 sufra golpes fuertes,
pues podria provocar fallos en su funcionamiento, sobre

Con el PhotoPC P-1000 puede visualizar, almacenar e todo en el apagado y encendido.

imprimir facilmente las imagenes fotografiadas con
una cdmara digital. A continuacion, se describen las )

) 5 Recomendamos encarecidamente guardar
funciones principales.

periddicamente una copia de sequridad de los archivos

L » del disco duro en otro dispositivo.
1 Puede ver imagenes con alta resolucién en

cualquier parte y ocasién sin tener que utilizar un QO

A . " ; EPSON no asume la responsabilidad de ningiin
ordenador ni ningtin otro dispositivo especial.

problema derivado de la pérdida o corrupcion de los

. . . datos del disco duro.
d  Puede imprimir imagenes directamente con su

impresora fotografica EPSON. PhotoPC P-1000
puede conectarse con diversas impresoras

EPSON de fotografias (sin pasar por un Instrucciones de seguridad

ordenador) e imprimir imdgenes directamente.

Lea todas estas instrucciones antes de usar el PhotoPC
P-1000, y tenga este manual a mano para consultarlo
en el futuro. Siga todas las advertencias e
instrucciones sefialadas en el PhotoPC P-1000 y sus
accesorios.

1 Puedealmacenarimdgenes en el PhotoPC P-1000,
asi como archivarlas en un CD-R/RW.

Introduccion 7



Advertencias, precauciones y notas

W

Las advertencias
deben seguirse estrictamente para evitar dafios
fisicos.

Las precauciones
deben seguirse para evitar dafios materiales en el
equipo.

Las notas
contienen informacion importante y sugerencias prdcticas
sobre el funcionamiento de su producto.

Cuando utilice el PhotoPC P-1000

0

0

Siga todas las advertencias e instrucciones
senaladas en este producto.

No introduzca objetos por las ranuras o las
aberturas de este producto.

No toque los componentes del interior de este
producto a menos que se indique lo contrario en
esta documentacion. No fuerce nunca los
componentes de este producto para encajarlos en
su sitio. Aunque este producto tiene un disefio
resistente, una manipulacién poco cuidadosa
podria estropearlo.

Nunca vierta liquido en el interior de este
producto.

Si este producto emite ruidos raros, olores o
humo, cancele la operacién en curso y apaguelo
inmediatamente. Saque la bateria y desconecte el
adaptador de CA (corriente alterna) del producto.
Después, desenchufe el adaptador de CA de la
toma de corriente. Consulte al Servicio de
Atencion al cliente.

Para impedir un cortocircuito o una descarga
eléctrica, no cubra este producto con una manta o
material similar transmisor de electricidad.

Paraimpedir cortocircuitos o descargas eléctricas,
no exponga este producto ni sus accesorios a la
lluvia ni a la humedad.

Para evitar cortocircuitos o explosiones, no utilice
este producto en un lugar donde haya
almacenado gas inflamable o volatil.

No utilice este producto al aire libre durante una
tormenta.

No utilice este producto después de un cambio
brusco de temperatura, pues podria formarse
condensacién en sus piezas electrénicas.

Introduccion



Cuando utilice la bateria

a

Si el acido de la bateria entra en contacto con los
o0jos o la piel, enjuague inmediatamente la zona
afectada a conciencia con agua y acuda a un
médico. Si se traga una bateria, acuda
inmediatamente a un médico.

Utilice tinicamente una bateria de litio-ion
EPSON para el PhotoPC P-1000 segtn las

instrucciones indicadas en esta documentacion.

No utilice la bateria que acompafia a este
producto con otros dispositivos.

Para evitar un cortocircuito, no retire los
recubrimientos de la bateria.

No toque la bateria con las manos mojadas ni la
utilice cerca del agua.

No exponga la bateria al contacto con agua ni a
una humedad excesiva.

No tire, perfore, desmonte, corte ni cortocircuite
la bateria.

No coloque la bateria cerca ni dentro de fuentes
de fuego o agua.

No utilice baterias estropeadas ni con fugas.

Cargue la bateria tinicamente en este producto.

No cargue la bateria cerca de una llama o en
lugares muy calurosos.

Mantenga las baterias alejadas de fuentes de calor.

No inserte objetos en ninguna de las aberturas,
pues podrian tocar puntos de voltaje peligrosos o
cortocircuitar componentes.

Evite que la bateria entre en contacto con objetos
metalicos (como monedas o llaves) que puedan
cortocircuitarla.

No introduzca la bateria en tomas eléctricas ni en
otras fuentes de alimentacion tales como
encendedores de automovil.

No suelde conductores ni extremos o terminales
directamente a la bateria.

No toque los extremos de la bateria.

Mantenga las baterias alejadas de las llamas si
tienen fugas o huelen raro.

Si la bateria sufre un sobrecalentamiento,
decoloracién o distorsién, sdquela de este
producto y no la utilice.

Introduccion 9




Cuando guarde la bateria.

0

Cuando no vaya a utilizar este producto durante
mucho tiempo, saque la bateria y guardela por
separado.

No guarde la bateria en lugares muy calurosos ni
muy himedos.

Mantenga las baterias fuera del alcance de los
nifos.

Descargue la bateria completamente antes de
guardarla por mucho tiempo.

Si la bateria ha pasado un afio inactiva, carguela
y luego descarguela completamente.

Desecho de la bateria

Antes de desechar las baterias, compruebe que estén
totalmente descargadas.

N

Advertencia:

O Cuando vaya a desechar una bateria, tape
siempre el extremo con cinta adhesiva para
evitar la combustion o explosion.

[ No deseche las baterias con la basura normal.
Coléquelas en una caja de reciclaje o un
contenedor de acuerdo con las leyes locales.

Cuando utilice el adaptador de CA

a

Utilice s6lo el tipo de fuente de alimentacién
indicado en la etiqueta del adaptador de CA, y
suministre corriente siempre directamente de un
enchufe eléctrico doméstico estandar con un cable
de alimentacién que cumpla las normas de
seguridad locales aplicables.

Coloque el adaptador de CA cerca de una toma
eléctrica de pared de la que sea facil desenchufar
el cable.

Eladaptador de CA esta disefiado para su uso con
este producto, al que acompana. No intente
emplearlo con otros dispositivos electrénicos a
menos que se indique lo contrario.

No extraiga el adaptador de CA de este
dispositivo en el transcurso de operaciones.

El adaptador de CA incluido esta disefiado para
suuso con este producto. Eluso de otro adaptador
podria provocar cortocircuitos, descargas
eléctricas u otros dafios.

10

Introduccion



Utilice inicamente la fuente de alimentacién que
cumpla los requisitos de potencia indicados en la
etiqueta del producto. Si no conoce las
especificaciones de suministro eléctrico de su
zona, consulte a la compafia eléctrica local o al
Centro de Atencion al cliente.

Confirme que el total de amperios de todos los
dispositivos enchufados a la toma de corriente no
supere el total de amperios de la toma.

Si tiene previsto utilizar este producto en
Alemania, la instalacién del edificio tiene que
estar protegida por un disyuntor de 16 amperios
para proporcionar la proteccién contra
cortocircuitos y sobrecargas de corriente
adecuada para este producto.

No use un adaptador de CA deteriorado ni
deshilachado.

Si usa un alargador de cable con este producto,
confirme que el total de amperios de intensidad
de todos los dispositivos enchufados a la

extension no supera el total de amperios del cable.

Nunca desmonte, modifique ni intente reparar el
adaptador de CA a menos que se indique
expresamente en este manual.

No utilice enchufes eléctricos controlados por
interruptores de pared o temporizadores
automaticos.

No utilice tomas de corriente conectadas al mismo
circuito que grandes motores u otros aparatos que
podrian provocar fluctuaciones del voltaje.

No utilice enchufes montados en el mismo
circuito que aparatos tales como fotocopiadoras o
sistemas de aire acondicionado que se apaguen y
enciendan regularmente.

Coloqueel cable de alimentacién de este producto
de manera en donde nadie pueda pisarlo o
tropezarse con éL

No coloque objetos sobre el cable de alimentacién
ni sobre el adaptador de CA.

Mantenga el cable de alimentacién recto en los
extremos y en los puntos de insercién en el
transformador.

El cable de alimentacién no se debe colocar en
lugares donde se pueda enroscar, cortar,
desgastar, deshilachar, rizar o sufrir otro tipo de
dafios.

Si no puede introducir el enchufe en la toma de
corriente, consulte a un electricista.

Introduccion 11



Cuando utilice una tarjeta de memoria

0 Solo pueden utilizarse las tarjetas de memoria
disenadas para las especificaciones de este
producto.

[ Las formas de utilizacion de las tarjetas de
memoria varfan segtn el tipo de tarjeta.
Encontrard més informacién enla documentacién
suministrada junto con su tarjeta de memoria.

0 No extraiga una tarjeta de memoria ni apague el
producto si el indicador luminoso ACCESO esta
intermitente.

Cuando utilice la pantalla LCD

0 El panel LCD de este producto puede mostrar
algunos puntitos claros u oscuros. Esto es normal
y no significa que el panel LCD esté estropeado.

0 Siel panel LCD de este producto presenta
desperfectos, consulte a su distribuidor.

Si el panel LCD de este producto tiene fugas de
solucién de cristal liquido y esta solucién entra en
contacto con sus manos, laveselas a conciencia
con agua y jabon. Si le entra en los ojos, laveselos
inmediatamente con agua. 5i, aun después de
lavarse a conciencia, sigue notando molestias o
problemas de vista, acuda a un médico de
inmediato.

Utilice inicamente un trapo seco y suave para
limpiar la pantalla. No utilice productos de
limpieza liquidos ni quimicos.

Cuando almacene, manipule o transporte del
PhotoPC P-1000

a

a

No guarde este producto al aire libre.
No guarde este producto cerca del agua.

No guarde este producto en un lugar expuesto a
temperaturas o humedad excesivas.

No guarde este producto en un lugar expuesto a
cambios suibitos de temperatura o de humedad.

No guarde este producto en un lugar sometido a
luz solar directa o a fuentes de luz fuerte.

12 Introduccién



1 Antes de limpiar este producto, desenchrifelo de
la toma de corriente. Utilice un pafio himedo para
limpiarlo y no emplee detergentes liquidos ni en
aerosol.

[d Extraiga la baterfa de este producto y
desenchiifelo y consulte al Servicio Técnico de
EPSON ante las siguientes situaciones: Si el cable
o el enchufe de alimentacion estan estropeados; si
ha entrado liquido en este producto o en sus
accesorios; si este producto o sus accesorios se han
caido o se ha dafiado la carcasa; si este producto
0 sus accesorios no funcionan correctamente o
muestran un cambio notable en su rendimiento.

Introduccion 13



Capitulo 2

Primeros pasos

Desembalaje de su PhotoPC P-1000

Compruebe que la caja de su PhotoPC P-1000 incluya
todos los articulos mostrados a continuacion.

PhotoPC P-1000

Funda Cables USB (dos tipos)

Adaptador de CA (corriente alterna)*

Manual de usuario (este manual) CD-ROM del software

* Eltipo de enchufe del adaptador de CA varia segln las normas
del pais.

14 Primeros pasos



Piezas y sus funciones

Vista frontal

ranura para farjetas de memoria interruptor de encendido

pantalla LCD

panel de control

Vista posterior

cubierfadela  cubiertadel
bateria conector conector de salida de video

interruptor
de reinicio

conector
de
interface
USB

conector
del
adaptador
de CA

cierre de la cubierta de la bateria

Primeros pasos 15




Pantalla LCD y panel de control

Indicador luminoso de
ACCESO (rojo)

Encendido durante el acceso a
datos del disco duro o de una
tarjeta de memoria.

Boton de cuatro
sentidos
(arriba/abajo/izquierda
/derecha)

Pulse este botén paramover el
cursor o resaltar. Puede
seleccionar un objeto
pulsando este botdn hacia la
derecha, izquierda, arriba o
abajo.

Indicador luminoso de
ILUMINACION (azul)

Intermitente durante
operaciones tales como el
encendido o la impresién.

Indicador luminoso de

Intermitente mientras la

botén PRINT
indicador botén MENU
luminoso de botén de
ACCESO 4 sentidos
4
indicador
luminoso de
CARGA .
botén OK botén CANCEII_ . ‘
indicador luminoso
ILUMINACION
Botén PRINT Pulse este botén para abrir el
menu Imprimir.
Botén MENU Pulse este botén una vez para

abrir el ment emergente. Si
desea mas informacion,
consulte “Uso del ment
emergente” de la pagina 36.
Mantenga pulsado este botén
un momento para borrar la
imagen o carpeta seleccionada.

CARGA (verde) bateria se recarga.

Botén OK Pulse este botén para
confirmar la seleccién y pasar
al siguiente paso.

Botén CANCEL Pulse este botén para cancelar

la seleccion y retroceder al
paso anterior.

16 Primeros pasos




Instalacion del PhotoPC P-1000

Después de desembalar el PhotoPC P-1000, preparela
para su uso. En esta seccién, se explica como cargar la
bateria, colocar la tarjeta de memoria, y
apagar/encender el producto.

Carga de la bateria

Su PhotoPC P-1000 se suministra con una bateria de
litio-ion. En las siguientes secciones, se explica cémo
instalarla y sustituirla.

Instalacién de la bateria

Instale la bateria como se indica a continuacién.

1.

Mueva el cierre de la cubierta de la bateria como
se muestra en la ilustracién y retire la cubierta.

Inserte la bateria en su compartimento, colocando
los extremos + y - en el sitio indicado en el interior

del compartimento.

Primeros pasos

17




W, Advertencia: Carga de la bateria
No lleve baterias sueltas en los bolsillos. . . o
Después de instalar la bateria, carguela con el
3. Vuelva a colocar la cubierta de la bateria. adaptador de CA. Cuando/se gaste}lg bateria, el
PhotoPC P-1000 se apagard automaticamente.
Recargue la bateria.

Nota:

El estado de la bateria se muestra en la esquina superior
derecha de la pantalla LCD.

0

. Indica que la bateria estd totalmente cargada.

. Indica que hay bastante bateria.
. Indica que queda poca bateria.
. . ; {1 Indica que se estd acabando la bateria. PhotoPC P-1000
4. Mueva el cierre de la cubierta de la bateria como se apaga automaticamente. Cargue la bateria con el
se muestra mds abajo para cerrar la cubierta. adaptador de CA.
(@1 : Indica que se estd cargando la bateria.

18 Primeros pasos



1. Retire la cubierta del conector. Elindicador luminoso CARGA estd intermitente
durante la carga. Cuando la bateria haya terminado de
cargarse, se apagara el indicador CARGA. Se tarda
aproximadamente 3,5 horas en cargarla completamente.

cubierta del—__|
conector

Instalacion y extraccion de una tarjeta de
memoria

En esta seccion, se explica como colocar una tarjeta de
memoria. Consulte “Tipos de tarjeta de memoria
admitidos” de la pagina 20 para obtener mas
informacién sobrelos tipos de tarjetas de memoria que
puede utilizar.

2. Conecte el adaptador de CA a PhotoPC P-1000 y
a una toma de corriente como se muestra a
continuacioén.

Precaucion:

1 Para utilizar correctamente una tarjeta de
memoria, lea los manuales que la acompafian. Si
utiliza otros dispositivos con una tarjeta de
memoria, lea también los manuales de los
dispositivos.

d  Nunca saque una tarjeta de memoria si el
indicador ACCESQO estd encendido. Podria
borrar o daiar los datos de la tarjeta o del disco
duro.

Precaucion:
No conecte el adaptador de CA si no estd instalada la Q

No utilice ni guarde la tarjeta en un lugar en
bateria. Podria dafiar el PhotoPC P-1000.

contacto directo con la luz solar, ni
excesivamente caluroso, hiimedo o polvoriento.

Primeros pasos 19



Tipos de tarjeta de memoria admitidos Instalacion de una tarjeta de memoria

Estas son las tarjetas de memoria disponibles: 1. Inserte la tarjeta de memoria boca arriba en la

ranura para tarjetas.

0 Tarjeta de memoria CF (CompactFlash) (Tipo 1y
Tipo 2; 3,3 V; MicroDrive incluida)

[ Tarjeta de memoria SD

O  Memory Stick

d Smart Media (s6lo 3,3 V)

O  MultiMedia Card

0 xD-Picture Card

Nota:

Para utilizar tarjetas de memoria que no sean CF, es
necesario un adaptador.

Nota:

Inserte la tarjeta de memoria en el sentido correcto. De
lo contrario, podrian estropearse la tarjeta de memoria
y el PhotoPC P-1000.

20

Primeros pasos



Empuije la tarjeta de memoria dentrodelaranura  Exfraccién de una tarjefa de memoria

hasta oir un clic. . o .
1. Asegtrese de que el indicador luminoso

Nota: ACCESO esté apagado.

Cuando se inserta la tarjeta de memoria, el boton de

.. Precaucion:
expulsion no se mueve.

Nunca saque una tarjeta de memoria si estd
encendido el indicador ACCESO. Podria borrar
o dafiar los datos de la tarjeta.

2. Pulse el botén de expulsion.
Nota:

Si no se ha expulsado la tarjeta de memoria, vuelva a
pulsar el botén de expulsion.

La tarjeta de memoria se expulsara.

Primeros pasos 21



3. Saque la tarjeta de memoria. Encendido

1. Coloque el interruptor de encendido en la
posicion indicada mas abajo.

indicador luminoso

ILUMINACION
Nota:
Siutiliza la tarjeta de memoria colocada en el adaptador o .
de CF, no extraiga iinicamente la tarjeta de memoria. Se encenderd el indicador LUMINACION.
Extraiga también el adaptador de CF del PhotoPC
P-1000.

22 Primeros pasos



Ajuste del idioma

La primera vez que encienda el PhotoPC P-1000,
aparecerd la pantalla Ajuste idioma. Seleccione el
idioma deseado con el botén de cuatro sentidos y
pulse el botén OK.

X Ajuste Idioma [ =]

I Idioma
(__ Engish )

C__ex ) Frangas )

( beutson ) (__halno )

Pulse Aceptar para seleccionar y volver a la pantalla
anterior. Pulse Cancelar para deshacer la seleccion.

Ajuste de la fecha y la hora

La primera vez que encienda el PhotoPC P-1000, y
después deseleccionar el idioma, aparecera la pantalla
Ajustes Fecha y hora. Ajuste la fecha y la hora.

Nota:

[ Siextrae la bateria de PhotoPC P-1000, los ajustes de
fecha y hora se borrarin cuando pasen unos 2 dias sin
utilizar el PhotoPC P-1000.

Después de cambiar la bateria, compruebe que la fecha
y la hora sean correctas. Si fuera necesario, vuelva a

ajustarlas.

Puede cambiar los ajustes mds adelante. Si desea mds

informacion sobre el ajuste de la fecha y la hora,

consulte “Cambio de los ajustes del PhotoPC P-1000”

de la pagina 52.

Encienda el PhotoPC P-1000. Aparecera la
pantalla Ajustes Fecha y hora.

2 Ajustes Fecha y Hora

I Afio: Mes:
(C2003 )G C 01 )

Hora: Minuto: Formato:

(12 ) 00 ) (Yvyv.mm.00)

Utilice el botén de arriba o abajo para seleccionar el afio.
Pulse Aceptar para aplicar el ajuste.

Pulse los botones de flechas arriba y abajo del

panel de control para cambiar el valor del
elemento seleccionado.

Cuando haya terminado de configurar ajustes,
seleccione otro elemento pulsando los botones de

flechas derechay la izquierda del panel de

control.

Primeros pasos

23




4. Repita los pasos 2 y 3 hasta que termine de Como utilizar el menu

configurar la fecha y la hora.
Cuando se enciendel PhotoPC P-1000, lo primero que

5. Cuando haya terminado con todos los ajustes, aparece es el menu Principal. Todas las operaciones
pulse el botén OK. pueden iniciarse desde esta pantalla.

Icono de la bateria

Apagado.
. .. . Men Principal =
1. Asegtrese de que el indicador luminoso —
ACCESO esté apagado. lconos de
acceso
2. Coloque el interruptor de encendido en la T (] Mostrar directo
posicién mostrada en la ilustracién y manténgalo LR pisco buro /\ L& piapositivas
pulsado durante unos segundos hasta que se P
apague el indicador luminoso ILUMINACION. <&Q Ajustes )( CD?R/RW >
o GoumRW. Patse Aceptar para contimuar o | ESICRS S
F mensajes
Icono de la Indicala potencia de la bateria. Si
indicador luminoso bateria desea mas informacion, consulte
ILUMINACION “Carga delabateria” delapagina
18.
Examinar Seleccione esta opcion si desea
mostrar imagenes.

24 Primeros pasos



Iconos de Seleccione uno para acceder al Acerca del soporte

acceso directo | album deseado.Puede definirun
icono de acceso directo a un
album. Si desea mdsinformacién,
consulte “Ajustes de Acc. dir.
album” de la pagina 57.

Puede ver sus fotos utilizando el soporte fotografico
digital.

Coloque el PhotoPC P-1000 en el soporte como se
muestra a continuacion.

Copiar en Seleccione esta opcion si desea

disco duro copiar imagenes de la tarjeta de
memoria y pegarlas en el disco
duro del PhotoPC P-1000.

Mostrar Seleccione esta opcién si desea
diapositivas | ver las imagenes de un dlbum
como una presentacion de
diapositivas.

Ajustes Seleccione esta opcién si desea
configurar diversos ajustes de
PhotoPC P-1000.

Copiar en Seleccione esta opcién si desea
CD-R/RW almacenar imédgenes del disco
duro en un CD-R/RW.

Zona de Aqui se muestra un mensaje
mensajes referente a la seleccién actual.

También puede utilizar el ment emergente pulsando
el botén MENU. Si desea més informacién, consulte
“Uso del menti emergente” de la pagina 36.

Primeros pasos 25



Acerca del adaptador de corriente alterna

(CA)

PhotoPC P-1000 se suministra con el adaptador de CA

(P62L).

\ Advertencia:

0

Utilice vinicamente el adaptador de CA
suministrado, disefiado especialmente para el
PhotoPC P-1000. El uso de otro adaptador
podria provocar cortocircuitos, descargas
eléctricas u otros dafios.

No utilice el cable de alimentacién ni el
adaptador de CA para otra funcién que no sea a
su PhotoPC P-1000.

Si el enchufe de CA no encaja en su toma de
corriente, pida a un electricista que le instale la
toma adecuada.

Para evitar el peligro de radiacion, no exponga
ni retire el niicleo de ferrita.

Para evitar cortocircuitos y descargas eléctricas,
no cubra el adaptador de CA con mantas o
similares.

[d  No conecte el adaptador de CA si no estd
instalada la bateria. Podria estropear el PhotoPC
P-1000.

d  Nosaque el adaptador de CA de este dispositivo
en el transcurso de operaciones (si se puede
conectar el adaptador de CA durante una
operacion).

Use el adaptador de CA en las siguientes situaciones.

a

a

Cuando cargue la bateria.

Cuando administre imdgenes mientras estd
conectado a un ordenador, a una unidad de
CD-RW o a una impresora.

26 Primeros pasos



Capitulo 3
Visualizacion y administraciéon de imagenes

0 Se pueden mostrar imdgenes de 6 megapixeles como

Visualizacion de imagenes mdino.

En esta seccin, se explica como ver, copiar y borrar QO Ningiin archivo se puede mostrar ni reproducir en el
imagenes del disco duro de PhotoPC P-1000 (carpeta PhotoPC P-1000, excepto los del formato JPEG
de tarjetas) o de la tarjeta de memoria. Si desea (archivos de video o sonido, etc.). No obstante, existe la

administrar imégeneﬂs mientras estd conectado al posibilidad de copiar dichos archivos de una tarjeta de
ordenador, consulte “Uso del PhotoPC P-1000 con un memoria y pegarlos en el disco duro.

ordenador” de la pagina 45.

Nota: , , Presentacion de imagenes como
Las imdgenes con un niimero impar de pixeles (por ejemplo: miniaturas

1601 x 1201) se presentan con una linea menos de pixeles

en la parte inferior y en el lado derecho. Puede mostrar como miniaturas todas las imagenes

guardadas en el PhotoPC P-1000 o en una tarjeta de
memoria. También puede presentar una imagen con
el formato de pantalla completa selecciondndola en la
lista de imagenes.

Tipos de archivos de imagen admitidos

En el PhotoPC P-1000 tinicamente se pueden mostrar
ima 1 f PEG.

imdgenes con el formato JPEG 1. Encienda el PhotoPC P-1000.
Nota:

d  No se admite el formato [PEG progresivo.

Visualizacién y administracion de imdgenes 27



2. Enel mend Principal, seleccione Examinar y
pulse el botén OK.

[E Menu Principal =

(o JOIGIC

Copiar en Mostrar
»L¥Disco Duro “: Diapositivas

Copiar en
CD-R/RW

x“ Ajustes

Examinar fotos en el disco Duro, en una tarjeta de memoria
© CD-R/RW. Pulse Aceptar para continuar.

Aparecerd el ment Examinar.

3. Sidesea ver en pantalla las imagenes guardadas
en una tarjeta de memoria, coloque la tarjeta de
memoria.

4. En el mend Examinar, seleccione la ubicacion de
las imagenes que desee ver con los botones de
flechas arriba y abagjo, y pulse el botén OK.

&y Examinar

[E] carpeta de Albumes

[® carpeta de Tarjetas

[ Tarjeta de Memoria

@ cD-RRW

Pulse Aceptar para examinar la carpeta de Albumes.

5.  Si fuera necesario, seleccione una carpeta, un
album o una carpeta de tarjetas.

L2 ¥Cards
1

20021218.001 20021218.004

Pulse Aceptar para examinar esta carpeta de tarjetas. Pulse
Cancelar para volver a la ventana anterior.

Se mostraran las miniaturas de las imagenes y
carpetas almacenadas.

28 Visualizacion y administracion de imdgenes



6.

Nota:

1 Para ver las imdgenes de las carpetas, seleccione
una carpeta y pulse el boton OK. Las imdgenes
guardadas en la carpeta se mostrardn como
miniaturas.

d  Los datos no admitidos se representan con el icono

0.

Seleccione una imagen que desee mostrar en
formato pantalla completa y pulse el botén OK.

[ ¥Cards¥20021218. 003¥DCIM¥101EPSON 1T

g:!am

Pulse Aceptar para ver esta fotografia. Pulse Cancelar para
volver a la ventana anterior. Pulse Imprimir para imprimir
esta fotografia.

La imagen seleccionada se aumentara para
ocupar toda la pantalla.

Nota:

Puede realizar diversas operaciones con la imagen
mostrada mediante el menii emergente. Si desea mds
informacion, consulte “Uso del menii emergente” dela
pagina 36.

Presentacion de imagenes como una
presentacioén de diapositivas

Puede mostrar imagenes guardadas en el dlbum como
una presentacién de diapositivas. Para més
informacién sobre el dlbum, consulte “Uso de
albumes” de la pagina 34.

1. En el mend Principal, seleccione Mostrar
diapositivas con el botén de cuatro sentidos y
pulse el botén OK.

[E Menu Principal =

(e JOIBLC

Copiar en Mostrar
»L¥ Disco Duro IB Diapositivas

Copiar en
CD-R/RW

Q‘% Ajustes

Iniciar la muestra de diapositivas del album. Pulse
Aceptar para continuar.

Visualizacion y administracion de imdgenes 29



2. Seleccione el dlbum y pulse el botén OK.

[T ¥Albums

EE

Favourites

Pulse Aceptar para iniciar la muestra de diapositivas.
Pulse Cancelar para volver a la ventana anterior.

Empezard la presentacién de diapositivas.

Aplicacion del zoom en una imagen

Puede ampliar o reducir una imagen mostrada en el
formato de pantalla completa.

1. Muestre una imagen en formato de pantalla
completa como se explica en “Presentacién de
imagenes como miniaturas” de la pagina 27.

+ Nombre Modelo :PhotoPC 81002 (=
- Fecha :2001.12.31 22:31
+ Tamafio £1600 x 1200
ﬂlgm Focal :20.20m
ero F iF2.8
- Tiempo Exposicion :11258 M
~ Compensacion Exposicién :0.0

* Flasf o
+ Modo medicion :Dividido

| S |

2. Pulse el boton OK.

- Nombre Modelo :PhotoPC 81002 =3 ()
+ Fecha $2001.12.31 22:31
- Tamario $1600 1200
|+ Longitud Focal :20.20m
- Namero F :F28
+ Tiempo Exposicén 117258 M

- Compensacion Exposicion - 0.0
- Flash -off
+ Modo medicion - Dividido

Nota:
0 Cada vez que pulse el boton OK, cambiard la
proporcién de zoom.

30 Visualizacion y administracion de imdgenes



1 Puede mover la parte de la imagen mostrada en

pantalla pulsando el botén de cuatro sentidos.

Copiado o borrado de las imagenes

En esta seccion, se explica cémo copiar o borrar

imagenes guardadas en el disco duro o en la tarjeta de
memoria.

Copia de las imagenes de una tarjeta de
memoria y pegado en el PhotoPC P-1000

Nota:

Cuando queda poca bateria, es posible que no se finalice la
copia. En ese caso, use el adaptador de CA.

1. Instale la tarjeta de memoria.

2. Enelment Principal, seleccione Copiaren disco

duro con el botén de cuatro sentidos y pulse el
botén OK.

= Mend Principal

<® Examinar )“@
Copiar en . Mostrar
Disco Duro Diapositivas

Copiar en

(\“ SIENES )( CD-RIRW )
Copiat e ria en la carpeta de tarjetas.
ulse cep(ar ara iniciar

3. Sideseaborrarlasimdgenes después de copiarlas,

seleccione Si (en caso contrario, seleccione NO) en
el cuadro de didlogo que aparece y pulse el botén

OK.

2 Copiar en Disco Duro

Quiere borrar los archivos de la
iarjeia d mol
los

picite copades
antes do borrarlos.

Pulse Aceptar para cancelar la orden de borrar.

Visualizacién y administracion de imdgenes 31



Nota:

Este cuadro de didlogo aparece cuando el ajuste Borrar
tarjeta de memoria después de copiar del modo Copia
estd configurado como Confirmar. Si desea mds
informacion, consulte “Ajustes Modo Copia” de la
pdgina 57.

Seleccione el album en el que desee guardar la
imagen copiada y pulse el botén OK.

B2 Copiar en Disco Duro

F, |' Favourites

E Travels

Nuevo

Pulse Aceptar para seleccionar la opcién. Pulse Cancelar
para volver a la ventana anterior.

Nota:

Este cuadro de didlogo aparece cuando el ajuste
Guardar imdgenes en el dlbum después de copiarlas del
modo Copia estd configurado como Confirmar. Si
desea mds informacion, consulte “Ajustes Modo
Copia” de la pdgina 57.

Se iniciara la copia y aparecera el siguiente cuadro de
dialogo.

B3 Copiar en Disco Duro

Copiando todos los archivos de la
tarjeta de memoria en 20030214.001
de la carpeta de tarjetas.

s e—]

Pulse el boton Cancelar para cancelar la copia.

Las imédgenes copiadas se guardardn en una carpeta

delaCarpeta detarjetas. La carpeta de tarjetas sellama
de acuerdo a su fecha, por ejemplo: “20030325.XXX".
XXX es el nimero asignado segtin el orden de copiado.

Copia de las imagenes del PhotoPC P-1000
y pegado en una tarjeta de memoria

Hay dos formas de copiar imdgenes del PhotoPC
P-1000 y pegarlas en una tarjeta de memoria. Una es
copiar todas las imégenes de una carpeta de tarjetas
especificada y pegarlas en una tarjeta de memoria de
una vez. Otra es copiar iinicamente una imagen
seleccionada.

32

Visualizacion y administracién de imdgenes



Instale la tarjeta de memoria. 3. Pulse el botén MENU para abrir el ment
emergente, y seleccione Copiar en tarjeta
Nota: memorid con los botones de flechas arribay
Inserte una tarjeta de memoria en blanco. De lo abajo. Hecho esto, pulse el botén OK.
contrario, no se copiardn los datos.
[ ¥Cards¥20021218. 003¥DCIM¥101EPSON [T
Seleccione una carpeta de tarjetas o una imagen = oz e|F

que desee copiar.

B Copiar Todo en Album

W Copiar en Tarjeta Memoria
W Mostrar Diapositivas

W Bloquear

[ ¥Cards¥20021218. 003¥DCIM¥101EPSON [T

F-i .

W Volver al mend Principal

M Modo visualizacién PC

W Ocultar archivos no soportados
v

Pulse Aceptar para ver esta fotografia. Pulse Cancelar para
volver a la ventana anterior. Pulse Imprimir para imprimir
esta fotografia.

Copia de imagenes de la carpeta de
gt Pl rprik pars i tarjetas y pegado en un album

Nota: Puede guardar sus imdgenes favoritas en un album.

No puede seleccionar un album. Para més informacién sobre un dlbum y Carpeta de
albumes, consulte “Uso de dlbumes” de la pagina 34.
Para mas informacién sobre cémo pegar imagenes en
un album, consulte “Copia de una imagen y pegado
en un dlbum” de la pagina 34 y “Copia de todas las
imagenes de una carpeta y pegado en un dlbum” de
la pagina 35.

Visualizacion y administracion de imdgenes 33



Borrado de imagenes Uso de albumes

1. Seleccione la imagen o carpeta que desee borrar. ) )
El dlbum y la Carpeta de dlbumes son una de las
funciones de utilidad. Puede guardar susimdgenes de

la carpeta de tarjetas o de la tarjeta de memoria como

F ! 3I_EJ un dlbum para luego administrarlas.

Acerca de la Carpeta de albumes

L3 ¥Cards¥20021218. 003¥DCIM¥101EPSON [

Hay una Carpeta de albumes en el PhotoPC P-1000.

e P e, e i ot La Carpeta de albumes administra los dlbumes
Sl creados por el usuario. Puede administrar varios
2. Pulse el botén MENU para abrir el ment albumes en la Carpeta de albumes. Para acceder a la
emergente. Carpeta de albumes, seleccione Examinar en el menu

Principal y luego seleccione Carpeta de dlbumesen

3. Seleccione Borrar con los botones de flechas el ment Examinar.

arriba y abagjo y pulse el botén OK.
Copia de unaimagen y pegado en un dlbum

[ ¥Cards¥20021218. 003¥DCIM¥101EPSON [T
1. Muestre en pantalla la imagen que desee copiar y
2 Borrar pegar un album.

W Copiar Todo en Album

W Copiar en Tarjeta Memoria

W Mostrar Diapositivas

W Bloguear

M Volver al mend Principal Nota:

M Modo visualizacién PC

D e Puede seleccionar una imagen del disco duro, de una
tarjeta de memoria o de un CD-R/RW.

Pulse Aceptar para ver esta fotografia. ancelar para
volver a la ventana anterior. Pulse Im| ara imprimir

LT 2. Pulse el botén MENU para abrir el ment
emergente.

Se borrara el elemento seleccionado.

34 Visualizacion y administracion de imdgenes



3. Seleccione Copiar en dlbum con los botones de Nota:
flechas arriba y abajo, y pulse el botén OK. Si desea crear un dlbum nuevo seleccione NUevo y
luego el nombre del nuevo dlbum en la lista que aparece.

- : = . iy . s
e Aparecerd un cuadro de didlogo de confirmacion
* Longitud Fo

_*TW’""’F W Borrar
I Compenac{ M Rotar

-Flsh | M Copiar en Album

* Modo medic{ gy Copiar Todo en Album

W Copiar en Tarjeta Memoria

W Mostrar Diapositivas

W Bloquear

B Aumentar Nim. Copias

v

de la copia y se iniciara el copiado.

Copia de todas las imagenes de una
carpeta y pegado en un album

1. Seleccione la carpeta que vaya a copiar y pegar en

un album.
Aparecerd el cuadro de didlogo Copiar en dlbum.

L2 ¥cards

4. Seleccione el album en donde desee guardar la

imagen y pulse el botén OK.

20021218.001 | PIIIPATXN | 20021218.008

B3 Copiar en Album

E Favourites
Travels Cancelar para vahver 1a ventans anarior - rietas: Pulse
Nuevo
Nota:
T ———— Puede seleccionar una carpeta del disco duro, de una
para volve a 12 ventana anterior tarjeta de memoria o de un CD-R/RW.

2. Pulse el botén MENU para abrir el ment
emergente.

Visualizacion y administracién de imigenes 35



3. Seleccione Copiar tfodo en album con los Nota:
botones de flechas arriba y abadjo, y pulse el Si desea crear un dlbum nuevo seleccione Nuevo y
botén OK. luego el nombre del nuevo dlbum en la lista que aparece.

Aparecera un cuadro de didlogo de confirmacién
de la copia y se iniciara el copiado.

W Borrar
20021218001/ A1 .
W Copiar en Album
W Copiar Todo en Album
W Copiar en Tarjeta Memoria

B Mostrar Diapositivas

W Bloguear

Uso del menu emergente

Pulse Aceptar para examinar osta carpeta de tarjetas. Pulse Sipulsa el botéon MENU, aparecera el ment emergente.

Cancelar para volver a la ventana anterior.

El menti varia segtn en qué momento pulse el botén

A a el cuadro de didlogo Copiar tod
parecera el cuadro de didlogo Copiar todo en MENU.

album.

4. Seleccione el album en donde desee guardar la
imagen y pulse el botén OK.

[ ¥Cards¥20021218. 003¥DCIM¥101EPSON [

——. I

A
F"’u W Borrar
L

M Copiar en Tarjeta Memoria

B Mostrar Diapositivas

M Bloquear

M Volver al mend Principal

H Modo visualizacién PC

M Ocultar archivos no soportados
v

Bis Copiar Todo en Album

Favourites

Pulse Aceptar para ver esta fotografia. Pulse Cancelar para
volver a la ventana anterior. Pulse Imprimir para imprimir
esta fotografia.

Pulse Aceptar para seleccionar la opcién. Pulse Cancelar
para volver a la ventana anterior.

36 Visualizacion y administracion de imdgenes



Borrar

Borrado de la imagen o carpeta seleccionada.
Despusés, elija Si en el cuadro de didlogo de
confirmacién de borrado del elemento seleccionado y
luego pulse el botén OK para borrar.

Nota:
Si selecciona elementos guardados en el CD-R/RW, este
comando no aparecerd.

Rotar

Gira la imagen seleccionada en el album 90° en el
sentido de las manecillas del reloj. No se pueden rotar
las imédgenes bloqueadas.

Nota:
Cuando se rota una imagen con un tamafio impar, se corta
un pixel en la parte inferior y derecha.

Copiar en album

Copia la imagen seleccionada y la pega en un album.

Copiar todo en album

Copia todas las imagenes de la lista y las pega en el
album especificado.

Copiar en tarjeta memoria

Copia laimagen o carpeta de tarjetas seleccionada y la
pega en una tarjeta de memoria.

Copiar en disco duro

Copia el album o la carpeta de tarjetas seleccionado
del CD-R/RW y lo pega en el disco duro.

Mostrar diapositivas

Se muestran las imagenes del dlbum o carpeta de
tarjetas seleccionado como una presentacién de
diapositivas.

Bloquear/Desbloquear

Bloquea o desbloquea la imagen o carpeta
seleccionada. Cuando un elemento estd bloqueado, se
muestra el icono [¢] y no se puede borrar ni rotar.
Cuando el elemento seleccionado ya esté bloqueado,
se puede desbloquear con este comando.

Nota:
O Las imdgenes de una carpeta pueden borrarse aunque
esté bloqueada la carpeta.

1 No se pueden afiadir imdgenes a un dlbum blogueado.
El album bloqueado no aparece en la pantalla.

Visualizacién y administracion de imdgenes 37



Aumentar nim. copias

Aumenta una hoja el nimero de copias. Este ajuste es
valido hasta que se ejecuta la impresion.

Nota:
Puede aumentar el niimero de copias hasta un mdximo de
99.

Reducir nim. copias

Disminuye una hoja el ntimero de copias. Este ajuste
es valido hasta que se ejecuta la impresion.

Aumentar ndm. copias fodo

Aumenta una hoja el ntimero de copias de todas las
imagenes mostradas. Este comando esta disponibleen
la pantalla Seleccionar fotos Este ajuste es valido hasta
que se ejecuta la impresion.

Nota:
Puede aumentar el niimero de copias hasta un mdximo de
99.

Borrar nim. copias todo

Pone a 0 el ndmero de copias de todas las imagenes
mostradas. Este comando esta disponible en la
pantalla Seleccionar fotos

Informacion ON/OFF

Activa o desactiva la presentacién de informacién en
la pantalla de la imagen. La informacién sobre la
imagen y el icono de estado de la bateria se ocultan
cuando esta configurado como OFF.

Volver al menu Principal

Cierra el menti emergente y regresa al ment Principal.

Modo visualizacion PC/camara

Cambia el modo de visualizacion de la carpeta de
tarjetas. Cuando estd seleccionado Modo
visualizacion PC, todas las imédgenes y carpetas se
muestran en la carpeta actual. Cuando esta
seleccionado Modo visualizacidon cadmara, sélo se
muestran las imdgenes de la carpeta correcta.

Nota:
d  No puede cambiar el modo de visualizacion de la
carpeta de dlbumes desde el modo de visualizacion PC.

d  Deforma predeterminada, la carpeta de tarjetas estd en
el modo de visualizacion de cimara.

38

Visualizacién y administracion de imdgenes



Mostrar/Ocultar archivos no soportados

Muestra u oculta la presentacion de los archivos con
formatos no admitidos.

Cambiar nombre album

Cambia el nombre del album seleccionado. Puede

seleccionar el nombre de la lista mostrada en pantalla.

Si selecciona un nombre que ya existe, se ahade un
nuimero al nombre del dlbum nuevo.

Aj. como miniatura album

Configura la imagen seleccionada como el icono de
una carpeta de dlbumes o tarjetas.

Comando Seleccionar para Copiar/Deshacer
Copiar

Reserva para copiar o cancela la copia de la imagen
seleccionada.

Nota:
Las reservas de copia realizadas desaparecen cuando se
muestra otra carpeta.

Seleccionar para Borrar/Deshacer Borrar

Reserva para borrar o cancela el borrado de laimagen
o carpeta seleccionada.

Nota:
Las reservas de borrado configuradas desaparecen cuando
se muestra otra carpeta.

Visualizacion y administracion de imigenes 39



Capitulo 4

Impresion directa

Antes de imprimir Tipos de papel admitidos

) o ) El PhotoPC P-1000 admite papel de los siguientes
Puede imprimir una imagen conectando el PhotoPC tamafios y tipos.

P-1000 directamente a una impresora. En esta seccion,

se explica como imprimir imagenes del PhotoPC P-1000.

Papel Tamano
. Premium Glossy Photo Paper 4 x6pulg.*, 10x 15¢cm,
Impresoras compatibles 5x 7 pulg., Carta®, Ad

Papel fotografico semibrillo
(Premium Semigloss Photo

El PhotoPC P-1000 admite las siguientes impresoras. Paper)
El PhotoPC P-1000 se suministra con dos cables USB.
Eh]a el cable adecuado a su impresora. * No es compatible con la Stylus Photo 935.

Modelo de la impresora Cable Nota:
Si desea mds detalles sobre el papel, consulte la

documentacion de su impresora.

Stylus Photo 810, Stylus Photo 820,
Stylus Photo 830, Stylus Photo 830U,
Stylus Photo 900, Stylus Photo 950,
Stylus Photo 960, Stylus Photo 2100,
Stylus Photo 2200

Stylus Photo 935

40 Impresion directa



Conexion del PhotoPC P-1000 a una
impresora

A continuacién, se explica cémo conectar el PhotoPC
P-1000 a la Stylus Photo 960. Si su impresora es otro
modelo, consulte su manual.

1. Asegtrese de que el PhotoPC P-1000 y la
impresora estén apagadas.

2. Retirela cubierta del conector y conecte el cable USB.

IEEE

Nota:

[ Guarde la cubierta del conector en un lugar seguro.

[ Utilice el cable adecuado para su impresora. Si
desea mds informacion, consulte “Impresoras
compatibles” de la pdgina 40.

3. Conecte el otro extremo del cable USB al conector
de la impresora.

Nota:
Consulte el manual de la impresora para ver la
localizacion del conector del cable en su impresora.

Seleccion del controlador ("driver") para su
impresora
La primera vez que imprima imagenes, configure el

controlador de impresora adecuado para el PhotoPC
P-1000.

Nota:

Cuando se cambia el ajuste de idioma, se recuperan
automdticamente los ajustes predeterminados del
controlador de impresora. Por lo tanto, tendrd que volver a
configurar el controlador de la impresora.

Impresion directa 41



1. Pulse el boton PRINT.

2. EnelmentiImprimir, seleccione Aj.Impresoracon

el botén de cuatro sentidos y pulse el botén OK.

5 Imprimir =

( & Imprimir esta foto )

@ Imprimir todas fotos )
8, Seleccionar fotos

| Nim.Fotos: |

Utilidades %) Aiimpresora
Pulse Aceptar o Imprimir para continuar. Pulse Cancelar
para volver a la pantalla anterior.

Aparecerd la pantalla Ajustes impresora.

3. Seleccione Seleccionar impresora y pulse el

botén OK.
© Aj.Impresora [ =]
( Seleccionar impresora )

Stylus Photo 810

(Instalar Driver de Impresora )

(Mostrar Informacion del Driver )

Pulse Aceptar o Impimir para cambiar la impresora.

4.

Seleccione su impresora en la lista que aparece y
pulse el botén OK.

© Aj.Impresora [ =]

(Seleccionar impresora )

Seleccionar una impresora:

Stylus Photo 810
Stylus Photo 820
Stylus Photo 830
Stylus Photo 830 U
Stylus Photo 900

Pulse Aceptar o Imprimir para seleccionar esta impresora.
Pulse Cancelar para volver a la pantalla previa.

d  Siaparece el mensaje de error “No se encuentra el
driver de la impresora”, péngase en contacto con
el Centro de Atencion al cliente.

[ Sidesea mds informacion sobre como registrar un
controlador nuevo de impresora, consulte
“Registro de un nuevo controlador ("driver”) de
impresora” de la pdgina 70.

42 Impresion directa



Impresion de imagenes

Nota:
Utilice el adaptador de CA (corriente alterna) durante la
impresion.

1. Seleccione la imagen que vaya a imprimir.
2. Pulse el botén PRINT.

Nota:

Si no estd seleccionada la impresora, aparecerd la
pantalla Ajustes impresora. Seleccione la impresora
que va a usar.

3. En el mentd Imprimir, seleccione el modo de
impresion y pulse el botén OK.

© Imprimir =

( & Imprimir esta foto )
& Imprimir todas fotos )
8y, Seleccionar fotos

| Nim.Fotos:1 |

Utilidades @ Aj.Impresora
Pulse Aceptar o Imprimir para continuar. Pulse Cancelar
para volver a la pantalla anterior.

Nota:
0 Sisélo desea imprimir la imagen elegida,
seleccione Imprimir esta foto.

[ Sidesea imprimir todas las imdgenes de la carpeta
seleccionada, seleccione Imprimir todas fotos.

O Para agregar mds imdgenes a las que se van a
imprimir, o para imprimir las ya seleccionadas,
elija Seleccionar fotos.

En la pantalla Ajustes impresora, configure los
ajustes deseados con el botén de cuatro sentfidos
y pulse el botén OK.

© Ajustes Impresora =

N >)

<Impr. Fecha < Imprimir D)
A4

(P"“" q Premium Glossy Photo Paper D)

<camposicién q :n:‘:;::;: D)

<Resolucl6n Q Alta D)

El nimero de copias afecta al nimero total de copias. Pulse
Aceptar o Imprimir par iniciar la impresién. La pantalla LCD
se apagara.

Impresion directa 43



Nota:

[ Si desea conocer detalles sobre los ajustes de
impresion, consulte “Cambio de los ajustes del
controlador ("driver”) de la impresora” de la
pagina 58.

O Cuando se elige Seleccionar fotos en el paso 3,
aparece el cuadro de didlogo Seleccionar fotos.
Seleccione las imdgenes que desee imprimir y
pulse el boton OK.

© Seleccionar fotos

Use el botén derecho o izquierdo para seleccionar una foto. Use el botén
hacia ariba o abajo para seleccionar el nimero de copias. Pulse Aceptar
o Imprimir para seleccionar la composicién.

Se iniciara la impresiéon. Durante la impresion, la
pantalla LCD esta apagada. Cuando se pulsa
cualquier botén, la pantalla LCD se enciende.

44 Impresion directa



Capitulo 5

Uso del PhotoPC P-1000 con otros dispositivos

Uso del PhotoPC P-1000 con un
ordenador

Conecte el PhotoPC P-1000 a un ordenador para ver
imagenes en el monitor, y copiar imagenes del
ordenador al PhotoPC P-1000 o del PhotoPC P-1000 al
ordenador.

Si va a utilizar el PhotoPC P-1000 con su ordenador,
instale el software que acompana al PhotoPC P-1000.
Si el software no esta disponible, instélelo desde el
CD-ROM del software. Si desea mas informacion,
consulte “Instalacion del software” de la pagina 60.

Nota:
3 Para utilizar el PhotoPC P-1000 mientras esté
conectada a un ordenador, use el adaptador de CA.

[  Para extraer el cable USB, siga las instrucciones
descritas en el manual de su ordenador.

(d  En Windows 98, si se retira el cable del ordenador
después de guardar imdgenes en el ordenador sin
apagarlo, aparecerd la pantalla azul de error del

sistema. Para que esto no ocurra, apague el ordenador

antes de extraer el cable.

Presentacion de imagenes en el monitor

1. Conecte el adaptador de CA ala P-1000. Después,

encienda la P-1000 y el ordenador.

2.  Enchufe el cable USB al ordenador.

Uso del PhotoPC P-1000 con otros dispositivos

45




3. Enchufe el otro extremo del cable USB a la P-1000. Uso de la salida de Vi deo

El PhotoPC P-1000 tiene un conector de salida de
video. Con un conector de entrada de video, puede ver
iméagenes en el monitor.

Almacenamiento de imagenes en un
CD-R/RW

Al poco, aparecera el icono del modo periférico

PC (™)) y se apagard la pantalla LCD. Si esta conectado a una unidad de CD-RW mediante
el cable USB que acompaiia al PhotoPC P-1000, puede
Nota: archivar imagenes en un CD-R/RW.
La pantalla LCD se enciende al pulsar cualquier botén.
o ~ Nota:
4. Inicie el software que acompana a la cimara Para utilizar el PhotoPC P-1000 mientras esté conectada a
digital, y seleccione la imagen que desee ver en un ordenador, use el adaptador de CA.
pantalla.
Nota:

[ No se pueden mostrar en el monitor las imdgenes
guardadas en la tarjeta de memoria.

0 No cambie el nombre de la carpeta de dlbumes
(“Albums”) ni de la de tarjetas (“Cards”), ni
tampoco los nombres de sus subcarpetas.

46

Uso del PhotoPC P-1000 con otros dispositivos



1. Compruebe que el PhotoPCP-1000 y la unidad de 4. Enla pantalla Copiar en CD-R/RW, seleccione
CD-RW estén apagados y luego conecte el dénde va a archivar las imdgenes y pulse el botéon
PhotoPC P-1000 a la unidad de CD-RW. OK.

@ Copiar en CD-RIRW =]

[F] carpeta de Albumes
B cCarpeta de Tarjetas

Pulse Aceptar para copiar albumes.

2. Encienda la unidad de CD-RW y después el

PhotoPC P-1000. 5. Seleccionela carpeta en donde vaya a archivarlas,
y pulse el botén OK. Elicono v se adjuntara ala
3. En el menu Principal, seleccione Copiar en carpeta seleccionada.
CD-R/RW con el botén de cuatro sentidos, y
pulse el botén OK. Nota:

0 Sidesea cancelar la seleccién de esa carpeta,
selecciénela y pulse otra vez el botén OK.

fE Men Principal

Copiar en Mostrar
»L¥ Disco Duro “: Diapositivas

Copiar en
CD-R/RW

Q"‘ Ajustes

mes en un CD-R/RW.

Uso del PhotoPC P-1000 con otros dispositivos 47



O Puede seleccionar varias carpetas. 7. Leaelmensaje del cuadro de didlogo que aparece
y pulse el botén OK.

@ Copiar en CD-RIRW

lHH Tamario:128MB @ Copiar en CD-RIRW

=T =] Espacio disco libre:400MB 2

Favourites | [ EE} Tam: B
- E - =T L Espacio disco lit

Favourites

Una vez haya iniciado la
copia en un CD-R/RW, no lo
cancele. Si no, el CD-R/RW se

corromperd. La copia puede | |
tardar una hora como
maximo.

Pulse Aceptar para seleccionar esta opcién. Pulse Cancelar
para finalizar los ajustes.

Pulse Aceptar para iniciar la copia en un CD-R/RW. Pulse
Cancelar para volver a la ventana anterior.

6.

Se iniciara la grabacién en el CD-R/RW.

Nota:
Cuando se pulsa el boton CANCEL después de
I mostraDizpontives BN seleccionar imdgenes en el paso 5, aparece el siguiente

W Bloquear . ; = ;
O cuadro de didlogo. Seleccione Inicio copia en
M Burn to CD

R Slcsona ara B _ CD-R/RW y pulse el botén OK.

Favourites

Pulse Aceptar para seleccionar esta opcién. Pulse Cancelar
para finalizar los ajustes.

@ Copiar en CD-RIRW

Inicio copia en CD-R/RW

Cancelar

Pulse Aceptar para iniciar la copia en un CD-R/RW. Pulse
Cancelar para volver a la ventana anterior.

48 Uso del PhotoPC P-1000 con otros dispositivos



Capitulo 6
Personalizacion de los ajustes

En esta seccion, se explica cémo personalizar los En esta seccién, se explica como crear, copiar y borrar
ajustes del PhotoPC P-1000. Puede personalizar albumes.

diversos ajustes de presentacién y copia de imagenes,

o activar el ajuste de sonido para hacer mas divertido

el uso de su PhotoPC P-1000. Creacion de un album nuevo

1. Seleccione la imagen que desee guardar en el
album nuevo.

Personalizacién de albumes
2. Pulse el botén MENU para abrir el ment

Puede guardar sus imagenes favoritas como un emergente.

album. Los dlbumes se administran en la Carpeta de

albumes. Para abrir la Carpeta de dlbumes, seleccione 3. Seleccione Copiar en dlbum con los botones de
Examinar en el ment Principal y luego Carpeta de flechas ariba y abajo, y pulse el boton OK.
Glbumes.

De forma predeterminada, ya existe un album omenn woroaon =

llamado Favorite. Puede agregar y eliminar diversos o '

albumes a su gusto. PR

W Copiar en Album

'l M Copiar Todo en Album

W Copiar en Tarjeta Memoria

B Mostrar Diapositivas

W Bloquear

B Aumentar Nim. Copias
v

También puede crear un acceso directo a un dlbum en
el ment Principal. El acceso directo le permite acceder
a sus dlbumes preferidos con facilidad. Si desea més
informacién, consulte “Ajustes de Acc. dir. dlbum” de
la pagina 57.

Personalizacion de los ajustes 49



4. Seleccione Nuevo en la lista que aparece y pulse Cambio del nombre de un album
el botén OK.

1. Seleccione un dlbum cuyo nombre desee cambiar
r— en la Carpeta de albumes.
B Copiar on Album

L2 ¥Albums
) Favourites —

1 2

Travels

Pulse Aceptar para seleccionar la opcién. Pulse Cancelar
para volver a la ventana anterior.

5. Seleccione el nombre del dlbum en la lista que pulse Acoptar para iniclar la mussia do diaposiivas
aparece y pulse el botén OK.

2. Pulse el botén MENU para abrir el ment
— emergente.
B3 Copiar en Album

Seleccione uno de los siguientes:

Favorites
Family
Travel
Hobbies

Pulse Aceptar para seleccionar la opcién. Pulse Cancelar
para volver a la ventana anterior.

Nota:

Si selecciona un nombre que ya existe, se afiade un
niimero al nombre del dlbum nuevo.

50 Personalizacién de los ajustes



3. Seleccione Cambiar nombre dlibum con los Copia de un album y pegado en un
botones de flechas arriba y abagjo, y pulse el CD-R/RW
botén OK.

Puede copiar un album y pegarlo en el CD-R/RW. 5i
desea més informacién, consulte “ Almacenamiento
de iméagenes en un CD-R/RW” de la pagina 46.

L2 ¥Albums

W Borrar )

B Copiar Todo en Album
W Mostrar Diapositivas

W Bloguear

W Volver al menti Principal

et Borrado de un album

M Cambiar nombre Album
W Seleccionar para Borrar
\

1. Seleccione el dlbum que desee borrar en la
Pulse Aceptar para iniciar la muestra de diapositivas. Carpeta de élbumes.

Pulse Cancelar para volver a la ventana anterior.

4. Seleccione el nombrenuevoenlalista que aparece 3 ¥abums
y pulse el botén OK. '

B3 Copiar en Album

Seleccione uno de los siguientes:

Favorites
Family
Travel
Hobbies
Christmas

Pulse Aceptar para iniciar la muestra de diapositivas.
Pulse Cancelar para volver a la ventana anterior.

Pulse Aceptar para seleccionar la opcion. Pulse Cancelar
para volver a la ventana anterior.

Nota:
Si selecciona un nombre que ya existe, se afiade un
niimero al nombre del dlbum nuevo.

Personalizacién de los ajustes 51



2. Pulse el botéon MENU para abrir el ment

emergente y seleccione Borrar. Después, pulse el Cambio de los ajustes del PhotoP c
botén OK. P-1000

Los ajustes descritos en las siguientes secciones

[T ¥Albums

. = [ pueden modificarse en el menti Ajustes. Para abrir el

{ w Borrar menti Ajustes, seleccione Ajustes en el ment Principal

W Copiar Todo en Album

B ostrar Diapositivas y pulse el botén OK.

W Bloquear
W Volver al mend Principal
W Ocultar archivos no soportados
M Cambiar nombre Album
W Seleccionar para Borrar
v

\" Ajustes

Acc. dir. Album Modo Copia

Pulse Aceptar para iniciar la muestra de diapositivas.
Pulse Cancelar para volver a la ventana anterior.

Pantalla Mostrar Diapositivas

LCD Sonido

Ahorro Energia Salida Video

Fecha y Hora Idioma

Espacio libre en HDD:8.2GB/R4CC810Ver.10.0

Pulse Aceptar para seleccionar el acceso directo del
album.

52 Personalizacién de los ajustes



Ajustes Pantalla Ajuste informacién foto

Establece si se mostrard o no la informacién de la foto

Este ment ofrece los ajustes para la presentacion de .
cuando una imagen se muestra en formato de pantalla

imagenes.

completa.
& Ajustes Pantalla =)
[l Modo visualizacién tarjeta memoria o carperta tarjeta: . . ags
Ajustes Mostrar diapositivas
Ajuste archivos no soportados: , A . ..
oD Este ment ofrece los ajustes para la ejecuciéon de una
IR —— presentacion de diapositivas.

Mostrar imagenes de la carpeta actual en modo 2 Ajustes Mostrar Diapositivas [ =)
visualizacién PC. Pulse Aceptar para aplicar la seleccion

Pulse Cancelar para deseleccionar.

I Efecto mostrar diapositivas:

Modo visualizacion tarjeta memoria o carpeta tarjeta

Tiempo mostrar diapositivas:

Puede seleccionar el modo de visualizacién de una
tarjeta de memoria o carpeta de tarjetas entre el Modo s 55 s s ws imn Smn
camara o DSC y el Modo PC. Cuando esté
seleccionado Modo visualizaciéon PC, las imégenes y
carpetas se muestran siguiendo una jerarquia de
carpetas y subcarpetas. Cuando esté seleccionado
Modo visualizacion cdmarag, todas las imagenes de

Select the desired item and press the OK button.

Efecto Mostrar diapositivas

la carpeta actual (incluso las imédgenes de las Si se selecciona ON, la presentacion de diapositivas se
subcarpetas) se muestran a la vez. ejecutard con efectos e intervalos de presentacion
predeterminados.

Ajuste archivos no soportados

Si esta seleccionado Ocultar, los archivos de formatos
incompatibles no se mostrardn como miniaturas.

Personalizacién de los ajustes 53



Nota:
O Cuando este ajuste estd configurado como ON, el

ajuste de duracion (Tiempo Mostrar diapositivas) no
es vilido.

[ Segiin la imagen que seleccione, puede tardar mucho.

Tiempo Mostrar diapositivas

Define cuanto se tarda en pasar de una imagen a otra
durante una presentacion de diapositivas. Puede
configurar el intervalo moviendo la barra deslizante

de 3 segundos a 5 minutos. El ajuste predeterminado
es 10 segundos.

Ajuste Idioma

Puede cambiar el idioma utilizado en los mentis.

2 Ajuste Idioma [ =]
I Idioma
(____Engish )

C__ex ) Francas )

CEspanol ) (_Porugues )

Pulse Aceptar para seleccionar y volver a la pantalla
anterior. Pulse Cancelar para deshacer la seleccion.

Idioma

Elija uno de los ocho idiomas.

Ajustes Fecha y hora
Puede ajustar la fecha y la hora. Si desea mas

informacién, consulte “Ajuste delafechaylahora” de
la pagina 23.

«} Ajustes Fecha y Hora

Al‘m: Mes:
(C2003 )G C_ot )

Hora: Minuto: Formato:

( 12 ) C 00 ) (Yvyv.mm.0D)

Utilice el botén de arriba o abajo para seleccionar el afio.
Pulse Aceptar para aplicar el ajuste.

Nota:
Cuando se cambia el Formato, también cambia la
presentacion de la pantalla Ajustes Fecha y hora.

54 Personalizacién de los ajustes



Ajuste Sonido Ajuste LCD
Puede configurar el sonido de funcionamiento. Puede cambiar el brillo o luminosidad de la pantalla
LCD

X Ajuste Sonido
3 Ajuste LCD

I Sonido:

(_on ) I Eritio Lcp:

Oscuro Claro

Use el boton derecho o izquierdo para ajustar el brillo de la
pantalla LCD. Pulse Aceptar para aplicar el ajuste y volver a

Ia pantalla anterior.

Pulse Aceptar para aplicar el ajuste de Sonido y volver a la
pantalla anterior. Pulse Cancelar para no realizar el cambio.

Sonido
Cuando este ajuste estd configurado como ON, se oye Brillo LCD
un pitido al realizar determinadas operaciones. Cambia el brillo o luminosidad de la pantalla LCD.
Seleccione un brillo adecuado con los botones de

flechas derechay la izquierda.

Personalizacién de los ajustes 55




Ajustes Ahorro de energia Ajustes Salida de video

Este mend ofrece los ajustes para el modo de ahorro Puede seleccionar el método de sefal de salida del
de energfa. video.

3 Ajustes Ahorro de Energia [ =) X Ajustes Salida de Video

[l Tiempo de auto control backlight:

1min 5 min

I Salida Video:
)

Tiempo de auto apagado:

1min 10 min

La pantalla LCD se oscurece cuando el Photo Viewer esta
en reposo durante este tiempo. Pulse Aceptar para aplicar
el ajuste y volver a la pantalla anterior.

Pulse Aceptar para seleccionar y volver a la pantalla
anterior. Pulse Cancelar para deshacer la seleccion.

Tiempo de auto control backlight Salida video
Configura el tiempo de inactividad transcurrido el Seleccione uno de estos dos método de sefial: NTSC o
cual se apagard la retroiluminacién de la pantalla PAL
LCD. Puede configurar el tiempo moviendo la barra
deslizante de 1 minuto a 5 minutos. El ajuste Nota:
predeterminado es 3 minutos. Después de cambiar el ajuste, vuelva a conectar el cable
VIDEO.

Tiempo de auto apagado

Configura cuanto tiempo tardara el producto en
apagarse automaticamente si no se realiza ninguna
operacion para ahorrar bateria. Puede configurar el
tiempo moviendo la barra deslizante de 1 minuto a 10
minutos. El ajuste predeterminado es 5 minutos.

56 Personalizacién de los ajustes



Ajustes Modo Copia Album por defecto para imagenes copiadas

Establece el dlbum predeterminado para guardar
imagenes cuando Guardar imagenes en album
después de copiarlas estd configurado como ON.

Puede cambiar los ajustes de la accién que tendra
lugar después de pegar las imagenes en el disco duro.

o ) (on ) (Gontimar) Ajustes de Acc. dir. album

Guardar imagenes en el album después de copiarlas:

) 3 Album Shortcut Settings [~=]
Album por defecto para imagenes copiadas: Acceso directo 1:
Acceso directo 2:
Los»dal_o,s de la tarjeta de melr_\uria se borraran sin F 2l
:/:ggrc‘:::r;."i;n’lzer Aceptar para aplicar el ajuste y volver a ravel "
Acceso directo 3:

Borrar tarjeta de memoria después de copiar Hobbies
Configura si se borrardn o no automaticamente las Ui e ot zierd o doreoo para camblar ol acceso
imdagenes de la tarjeta de memoria después de pegarlas e
en el disco duro. Cuando esté configurado como ON,
las imégenes se borraran. Cuando esta configurado Accesos directos 1, 2y 3

como Confirmar, antes de la copia aparecera el cuadro

) . ” iy Configura el acceso directo a dlbum que aparece en el
de didlogo de confirmacién del borrado de iméagenes. 8 queap

menu Principal.

Guardarimagenes en el dlbum después de copiarlas

Configura silas imdgenes del disco duro se pegardn o
no en un album después de copiarlas de la tarjeta de
memoria. Cuando estd configurado como ON, las
imdagenes se pegardn automaticamente. Cuando esté
configurado como Confirmar, antes de la copia
aparecerd el cuadro de didlogo de seleccién del album.

Personalizacién de los ajustes 57



Cambio de los ajustes del controlador
("driver"”) de la impresora

Si imprime imégenes directamente por la impresora,
puede configurar los ajustes de impresién en el
PhotoPC P-1000.

G Ajustes Impresora =
(Impr. Fecha 4 Imprimir D)
A4
(Papel q Premium Glossy Photo Paper D}
o :
(Composicién 4 :“:f;::e': D)
(Resolucién Q Alta D)

El numero de copias afecta al nimero total de copias. Pulse

Num. Copias

Aceptar o Imprimir par iniciar la impresién. La pantalla LCD
se apagara.

Num. copias

Configura el nimero de copias que se van a imprimir.

Impr. fecha

Configura si se imprime o no la fecha en que se
fotografié la imagen.

Nota:
Si la imagen carece de informacion sobre la fecha, se
imprimird la fecha del archivo.

Papel
Configura el tipo de papel que se va a utilizar.
Nota:

El valor configurado serd el ajuste predeterminado a partir
de la préxima vez.

Composicion
Configura la composicion de las imagenes impresas.
Nota:

El valor configurado serd el ajuste predeterminado a partir
de la préxima vez.

Resolucion
Selecciona la resolucién o calidad de impresién.
Nota:

El valor configurado serd el ajuste predeterminado a partir
de la préxima vez.

58 Personalizacién de los ajustes



Capitulo 7

Manejo del software

Requisitos del sistema

Estos son los requisitos del sistema para utilizar el
PhotoPC P-1000 con un ordenador:

Windows Sistema
operativo:

memoria:

disco duro:

pantalla:

puerto:

Microsoft® Windows® 98,
Me, 2000 Professional, XP
Home Edition, XP
Professional

64 MB o mas

50 MB de espacio libre o més
para la instalacién

170 MB de espacio libre o més
para el funcionamiento

SVGA (800x600) o superior,
Colores de 16 bits o mas

Puerto USB (conector tipo A)

Macintosh

Nota:

Sistema
operativo:
hardware:

memoria:

disco duro:

pantalla:

De Mac OS® 8.6 a 9.x, Mac OS
X10.2 o posterior

PowerPC G3 de 233 MHz o
superior

42 MB o mas memoria de
aplicaciones

50 MB de espacio libre o mas
para la instalacién

170 MB de espacio libre o més
para el funcionamiento

800x600 o superior, 32.000
colores 0 mas

Para utilizar el software en MacOS 8.6, es necesario
descargar un controlador del sitio Web de Apple.
Sitio de descarga:
http://docs.info.apple.com/article.html? artnum=60394
La direccion URL del sitio de descargas puede diferir de la

aqui mostrada.

Manejo del software 59



Instalacion del software

1.

Inserte el CD-ROM del software en la unidad de
CD-ROM.

En Windows:
Automaéticamente, aparecerd el cuadro de didlogo
del programa de instalacién de EPSON.

Nota:

Si no aparece el cuadro de didlogo del programa de
instalacion de EPSON, haga clic en el icono CD-ROM
y seleccione la opcién Abrir del menii Archivo. Haga
doble clic en SETUP.EXE.

En Mac OS 8.6 hasta 9.x:
Haga doble clic en el icono EPSON situado en la
carpeta EPSON.

En Mac OS X:
Haga doble clic en la subcarpeta Mac OS X de la

carpeta EPSON, y luego haga clic en el icono
EPSON.

Nota:

En el cuadro de didlogo de identificacion para asignar
privilegios de administrador que aparece, escriba el
nombre de usuario y la contrasefia. Después, haga clic
en Aceptar.

2. Seleccione el software que desee instalar y haga
clic en Insfalar.

Nota:

1 Puede instalar los siguientes programas:
EPSON Photo!4
EPSON Photo Quicker
Controlador USB (sdlo en Windows 98)

d  La primera vez que instale las aplicaciones,
instdlelas todas. O bien, para seleccionar el
software que desea instalar, haga clic en el boton
Avanzado.

3. Siga las instrucciones que aparezcan en pantalla
hasta terminar de instalar el software. Cuando
aparezca un mensaje notificindole que se ha
terminado la instalacién, haga clic en Aceptar.

Nota:

Las funciones CameraStarter y AutoDownloader, que
pertenecen a EPSON Photo!4, no pueden utilizarse con la
P-1000. Dichas funciones solo estin disponibles en las
camaras digitales EPSON.

60

Manejo del software



Inicio del software

En esta seccidn, se explica cémo iniciar el software.

En Windows

Software

Menu

EPSON Photol4

Haga clic en Inicio, senhale Todos los
programas (o Programas), y seleccione
Cdamara EPSON. Seleccione EPSON
Photol4 y haga clic en EPSON Photol4.

EPSON
PhotoQuicker

Haga clic en Inicio, senhale Todos los
programas (o Programas), y seleccione
EPSON PhotoQuicker. Haga clic en
EPSON PhotoQuicker3.4.

En Macintosh

Software

Menu

EPSON Photo!4

Haga doble clic en el icono EPSON
Photol4 que se encuentra dentro de la
carpeta del programa EPSON Photol4.

EPSON
PhotoQuicker

Haga doble clic en el icono EPSON
PhotoQuicker que se encuentra en la
carpeta del programa EPSON
PhotoQuicker.

Desinstalacion del software

Ejecute un programa de desinstalacién para cada
aplicacién. Si desea mas detalles, consulte la ayuda
on-line de cada aplicacién.

Manejo del software 61



Coémo encontrar mas informacioén

Si desea mas informacion sobre las aplicaciones
incluidas en el CD-ROM del software, consulte el
Manual de usuario on-line de EPSON Photo!4 o el
Manual de usuario de EPSON PhotoQuicker.

Inicie el software, abra el Manual de usuario on-line y
siga estos pasos.

Software Para iniciar el Manual de usuario...

EPSON Photo!4 En el mend Ayuda (Windows), el menua
Apple (Mac OS 8.6 a 9.X) o el mena
EPSON Photol4 (Mac OS X), haga clic en
Ayuda de EPSON Photol4,

EPSON Haga clic en el botén Ayuda del cuadro
PhotoQuicker de didlogo.
Nota:

Puede abrir el Manual de usuario on-line de EPSON
Photo!4 o el Manual de usuario de EPSON PhotoQuicker
mediante el menii Inicio (en Windows), o haciendo doble clic
en la subcarpeta MANUAL situada en cada una de las
carpetas de programa del software, y luego doble clic en
INDEX.HTM (en Macintosh).

62

Manejo del software



Capitulo 8

Mantenimiento y solucion de problemas

Limpieza del PhotoPC P-1000

Para que su PhotoPC P-1000 siga funcionando al
maximo de sus prestaciones, deberia limpiarla a
conciencia varias veces al afio. Antes de realizar
ninguna operacién de mantenimiento en su PhotoPC
P-1000, debe leer las “Instrucciones de seguridad” de
la pagina 7. Después, siga estas instrucciones.

1 No se olvide de apagar la PhotoPC P-1000 antes
de limpiarla.

1 Utilice un pafo seco y limpio para quitar el polvo
del PhotoPC P-1000.

[d  No utilice productos de limpieza abrasivos ni
asperos.

[d  Sies necesario, limpie los contactos de la bateria
con un pano seco.

Solucion de problemas

Cuando se produce un problema, generalmente
aparece un mensaje de error en la pantalla LCD.
Consulte la siguiente seccién para solucionar el

problema.

Mensajes de estado y de error

Mensaje de error

Descripcion

Ha ocurrido un error fatal. No
se puede confinuar la
operacion.

Vuelva aapagary encender
el producto. Sivuelve a
aparecer el mensaje de
error, pdngase en contacto
con el Centro de Atencién al
cliente.

Ha ocurrido un error fatal.
Fallo al copiar al CD-R/RW.

Vuelva a apagary encender
el producto. Si el mensaje de
error vuelve a mostrarse,
compruebe que el CD-R/RW
y la unidad de CD-RW
funcionen correctamente.

Mantenimiento y solucién de problemas 63




Ha ocurrido un error fatal.
Pulse cualquier botén para
apagarlo.

Apague el producto
pulsando cualquier botén y
luego vuelva a encenderlo.
Si vuelve a aparecer el
mensaje de error, consulte al
Servicio de Atencién al
cliente.

No se encuentra ninguna
carpeta de tarjeta. Parece
que no se ha copiado nada
todavia.

No hay ninguna carpeta de
tarjetas en la ubicacién
especificada. Compruebe
que exista esa carpetay
vuelva a intentarlo.

Error de archivo. No expulse
la tarjeta de memoria
mientras se accede a ella.

Espere a que se apague el
indicador luminoso ACCESO.
Después, inserte de nuevo la
tarjeta de memoria y vuelva
a intentarlo.

No se encuentra la carpeta
de dlbumes. Puede ser que

esté renombrada o borrada.

No hay ninguna carpeta de
albumes en la ubicacién
especificada. Compruebe
que exista esa carpetay
vuelva a intentarlo.

Se ha detectado una alta
temperatura que no es
normal. El Photo Viewer se
apagard.

Espere a que se enfrie el
PhotoPC P-1000.

Ha ocurrido un error de
impresora.

Revise la impresora y su
manual para solucionar el
fallo.

No se puede encontrar el
dlbum. Puede ser que esté
renombrado o borrado.

No hay ningun dlbum
asignado al acceso directo
a dlbum o en la ubicacién
especificada. Compruebe
que exista ese dlbum y
vuelva a intentarlo.

Hay poca bateria. Conecte
el adaptador de CA para
garantizar un
funcionamiento correcto.

Conecte el adaptador de
CA 'y cargue la bateria.

No se encuentra la carpeta
de tarjetas. Puede ser que

esté renombrada o borrada.

No hay ninguna carpeta de
tarjetas en la ubicacién
especificada. Compruebe
que exista esa carpetay
vuelva a intentarlo.

No se puede continuar
borrando archivos porque
ha ocurrido un error. Se han
borrado algunos archivos,
pero otfros no. Redlice el
siguiente paso.

Algunos archivos no se
pueden borrar, quizés la
tarjeta de memoria esté
protegida contra escritura.
Revise la tarjeta de memoria
y vuelva a intentarlo.

Fallo al guardar el resultado.
Cancele la operacion y
vuelva a la pantalla previa.

Seleccionar para Copiar no
se puede ejecutar
correctamente. Ejecute la
operacioén otra vez.

Ha ocurrido un error al
acceder al HDD. Por favor,
infente imprimir de nuevo.

Ha ocurrido un error durante
la impresién. No se ha

conseguido imprimir. Intente
imprimir los datos de nuevo.

Mantenimiento y solucién de problemas




Ha ocurrido un error de
acceso al HDD. Fallo al
copiar al CD-R/RW.

Se ha producido un error
durante la grabacién en el
CD-R/RW. No se ha
conseguido grabar. Intente
copiar los datos de nuevo.

La tarjeta de memoria debe
estar vacia para copiar en
ella una carpeta de tarjeta.

Compruebe que la tarjeta
de memoria esté vacia.

No se encuentra el driver de
la impresora. Reinstale el
driver de la impresora.

No se encuentra el
confrolador ("driver") de la
impresora. Compruebe que
el controlador de la
impresora esté guardado en
la carpetaraiz del disco duro
o en la tarjeta de memoria.

Algunas partes delinterior de
la impresora necesitan un
ajuste. Por favor, consulte la
documentacioén de la
impresora.

Las piezas intfernas de la
impresora deben sustituirse o
ajustarse. Consulte elmanual
de su impresora.

Error de impresora: Atasco
de papel. Elimine el atasco
de papel y continte
imprimiendo.

Revise la impresora y su
manual, y retire el papel
atascado.

Por favor, compruebe los
cartuchos de finta.

Se ha terminado la finta de
los cartuchos o éstos no
estdén bien instalados. Revise
la impresora y su manual e
instale los cartfuchos
correctamente.

Error de impresora: Falta
papel. Por favor, cargue
papel.

Revise la impresora y su
manual, y coloque papel.

Por favor, instale los
cartuchos de tinta.

No hay cartuchos de finta
instalados en la impresora.
Consulte el manual de su
impresora e instale los
cartuchos de tinta.

Se han producido algunos
errores mientras se copiaba.
No se borrard ningdn dato de
la tarjeta de memoria.

Se han ignorado algunos
archivos que habia que
copiar o borrar de la tarjeta
de memoria. Es posible que
los archivos estén danados.

La impresora no coincide
con el driverde laimpresora.
Por favor, compruebe el
ajuste del driver de la
impresora.

Consulte “Seleccion del
controlador ("driver") para su
impresora” delapagina4ly
seleccione un controlador
("driver") adecuado a su
impresora.

Se han producido algunos
errores mientras se copiaba.
Se ha cancelado la copia.

Se han ignorado algunos
archivos, quizds la tarjeta de
memoria esté protegida
contra escritura. Revise la
tarjeta de memoria y vuelva
a intentarlo.

Han ocurrido algunos errores
mientras se borraban
archivos. Se hacanceladola
operacion.

Se han ignorado algunos
archivos, quizés la tarjeta de
memoria esté protegida
contra escritura. Revise la
tarjeta de memoria y vuelva
ainfentarlo.

Mantenimiento y solucién de problemas

65




EI CD-R/RW no esta
disponible. Por favor, inserte
un CD-R/RW en blanco.

El CD-R/RW insertado en la
unidad de CD-RW estdalleno.
Inserte un CD-R/RW en
blanco y vuelva aintentar la
operacion.

La tarjeta de memoria es
menor que la carpeta de
tarjetas. Inserte una tarjeta
de memoria mayor de xx MB
e inténtelo de nuevo.

No se pueden copiar todas
las im&genes o carpetas
seleccionadas porque el
tamano total es excesivo.
Inserte una tarjeta de
memoria mayor o disminuya
el nimero de imagenes.

La capacidad de
almacenamiento delHDD es
inferior de la que se necesita
para los archivos que esta
copiando. Se ha suspendido
la copia.

No se pueden copiar todas
las iméagenes o carpetas
seleccionadas porque el
tamano fotal es excesivo.
Borre las imagenes
innecesarias del disco duro o
disminuya el nimero de
im&genes para copiar.

No se puede mostrar esta
imagen.

La imagen tiene un formato
no admitido y no se puede
mostrar.

Hay algunas imagenes no
vdlidas que no pueden ser
impresas.

Es posible que los datos de
imagen estén danados.

Nohay ningunarespuestade
la impresora.

Asegurese de que el cable
USB esté conectado
correctamente.

Revise la impresora y
consulte su manual.

No se puede borrar este item
porque estd bloqueado.

Consulte “Uso del menu
emergente” de la pagina 36
y desbloquee la imagen
para eliminarla.

No se puede usar el tamano
de papel seleccionado.
Seleccione un tamano de
papel que sea compatible
con la impresora.

Consulte “Tipos de papel
admitidos” de la pagina 40y
seleccione ofra vez el
tamano del papel.

Esta operacién no es

aplicable en esta impresora.

Es posible que la impresora
no sea compatible con este
producto. Si desea mds
informacién, consulte
“Impresoras compatibles”
de la pagina 40.

No se soporta la funciéon de
alineacion de cabezales de
esta impresora.

La impresora no admite la
funcién Alineacion de
cabezales.

La capacidad de
almacenamiento delHDD es
inferior de la que se necesita
para los archivos que estd
copiando. Se ha cancelado
la copia.

No se pueden copiar todas
las imégenes o carpetas
seleccionadas porque el
tfamano total es excesivo.
Borre las imagenes
innecesarias del disco duro o
disminuya el nUmero de
imagenes para copiar.

Debe qjustar la fechay la
hora para asegurar un
correcto funcionamiento.
Por favor, gjuste lafechay la
hora.

Consulte “Ajuste de la fecha
y la hora” de la pagina 23y
ajuste la fechay la hora.

Mantenimiento y solucién de problemas




Problemas y soluciones Problemas de alimentacion

Utilice la informacién de esta seccién para hallar la

causa y la solucién de los problemas del PhotoPC El producto no se enciende.
P-1000. )
Causa Qué hacer
Determine el tipo de problema que se ha producidoy La bateria se ha agotado. =~ Cuando aparece el icono en
consulte la seccién correspondiente de las siguientes: laesquina superior derechadela
pantalla LCD, la bateria se ha
“Problemas de alimentacién” de la pagina 67 agotado. Consulte “Carga de la
baterfa” dela pagina 18 y cargue
“Problemas de presentacién de imdgenes en pantalla” la bateria.
de la pagina 68
La bateria esta mal Compruebe que la bateria esta
“Problemas de operacién de las imégenes” de la instalada. instalada correctamente.
pégina 68 Consulte “Instalacion de la

bateria” de la pagina 17.
“Problemas de impresién” de la pagina 69

Mantenimiento y solucién de problemas 67



Problemas de presentacion de imagenes

en pantalla

La imagen no aparece en pantalla.

Causa

Qué hacer

Problemas de operacion de las imagenes

No puedo copiar.

Causa

Qué hacer

El formato de la imagen es
incompatible con este
producto.

Consulte “Tipos de archivos de
imagen admitidos” de la pagina
27 y compruebe que el formato
de la imagen sea compatible.

No hay espacio suficiente
enel disco duro para copiar
todos los datos de la tarjeta
de memoria.

Borre las imagenes innecesarias
del disco duro o disminuya el
nimero deiméagenes para copiar
de la tarjeta de memoria.

Los datos de la imagen
estan corruptos.

Vuelva a copiar la imagen.

Intento de pegado de
imagenes en un CD-R que
esta lleno.

No puede pegar imdgenes en un
CD-R lleno.

El ajuste de brillo de la
pantalla LCD es
demasiado oscuro.

Consulte “Ajuste LCD” de la
pagina 55 y asegtirese de que el
ajuste de brillo de la pantalla
LCD sea el correcto.

La bateria esta mal

Compruebe que la bateria esta

Es posible que los datos de
imagen estén corruptos.

No puedo borrar.

Causa

Intente copiar otra imagen.

Qué hacer

instalada. instalada correctamente.
Consulte “Instalacién de la
bateria” de la pagina 17.

El cable VIDEO esta Desconecte el cable VIDEO

conectado al PhotoPC para mostrar las imégenes en

P-1000. el LCD.

La imagen esta bloqueada.

Consulte “Uso del menu
emergente” de la pagina 36 y
desbloquee la imagen para
eliminarla.

Intento de borrado de
iméagenes del CD-R.

No puede borrar las imagenes
de un CD-R.

68 Mantenimiento y solucién de problemas



No puedo almacenar imagenes en el CD-R/RW.

Problemas de impresion

Qué hacer

Causa Qué hacer No puedo imprimir.

Intento de pegado de No puede pegar imédgenes en un Causa

imagenes en un CD-R que CD-R lleno.

esta lleno. La impresora es
incompatible con el

El volumen total de Compruebe el volumen total y producto.

imédgenes excede el espacio redtzcalo.
disponible en el
CD-R/RW.

Consulte “Impresoras
compatibles” de la pagina 40y
compruebe si su impresora
admite la impresion directa con
el PhotoPC P-1000.

Después, consulte “Seleccién del
controlador ("driver") para su
impresora” de la pagina 41 y
seleccione la impresora que
desee utilizar en la pantalla
Ajustes impresora.

Laimpresora estd apagada.

Encienda la impresora.

El cable USB no esta
correctamente conectado.

Consulte “Conexion del
PhotoPC P-1000 a una
impresora” de la pagina 41 y
vuelva a conectar el PhotoPC
P-1000 a la impresora.

Los datos de la imagen
estdn corruptos.

Intente imprimir otra imagen.

Mantenimiento y solucién de problemas 69



. 3. Selecci Instalar driver de impresora 1
Registro de un nuevo controlador L boton OK presordy puise
("driver") de impresora

© Aj.Impresora =l

Cuando se actualiza un controlador ("driver") de
impresora, puede registrar el controlador actualizado

con el siguiente procedimiento.

(Instalar Driver de Impresora )

( Seleccionar impresora )

1. Pulse el botén PRINT.

( Mostrar Informacion del Driver )

2. Enel mend Imprimir, seleccione Aj.Impresora
con los botones de flechas arriba y abagjo.
Después, pulse el botén OK.

Lainstalacién comienza en cuanto se encuentra el
controlador de la impresora.

© Imprimir =
( &, Imprimir esta foto ) NOta:
(5 mprimirtodas totos ) Si no se encuentra un controlador, aparecerd un
(8, seleccionar fotos ) mensaje de error. Compruebe que el controlador de la
© Nom.Fotos: | impresora esté guardado en la carpeta raiz del disco
viicages ) %) Abimpresora ) duro o en la tarjeta de memoria.
para volver a la pantalla anterior.

Aparecerd la pantalla Ajustes impresora.

70 Mantenimiento y solucién de problemas



4. Seleccione la impresora cuyo controlador desee
instalar y pulse el botén OK.

S AjImpresora L=

( Seleccionar impresora

Seleccionar una impresora

Stylus Photo 810 )

( Stylus Photo 820 )
Stylus Photo 830 i

( Stylus Photo 830 U )
Stylus Photo 900

Pulse Aceptar o Imprimir para seleccionar esta impresora.
Pulse Cancelar para volver a la pantalla previa.

Uso de las utilidades de la impresora

Puede conocer el estado de la impresora desde el
PhotoPC P-1000. También puede ejecutar una
limpieza de los cabezales de impresién mediante el
PhotoPC P-1000.

Nota:

Estas utilidades no pueden usarse con la Stylus Photo 935.

Acceso al menu Utilidades
1. Pulse el boton PRINT.
2. En el mend Imprimir, seleccione Utilidades con

los botones de flechas arriba y abgjo. Después,
pulse el botén OK.

© Imprimir =l

( &, Imprimir esta foto )
( B Imprimir todas fotos )

8y, Seleccionar fotos
Utilidades @ Aj.Impresora

Pulse Aceptar o Imprimir para continuar. Pulse Cancelar
para volver a la pantalla anterior.

Aparecerd el ment Utilidades.

Mantenimiento y solucién de problemas 71



Uso de las utilidades

© Utilidades

A A A

(Limpieza de Cabezales

(Test de Inyectores

(Niveles de Tinta

(Alineacién Cabezales

Pulse Aceptar para continuar. Pulse Cancelar para
volver a la pantalla anterior.

Limpieza de cabezales

Ejecuta la limpieza de cabezales en la impresora
conectada en ese momento. Después de la limpieza,
puede revisar el estado del cabezal imprimiendo un
patrén de test de inyectores.

Test de inyectores

Imprime el patrén de test de inyectores. Puede
conocer el estado del cabezal deimpresion. Siel patron
de test de inyectores no se ha imprimido con claridad,
ejecute una limpieza de cabezales.

Niveles de finta
Muestra la cantidad de tinta restante en los cartuchos
de la impresora conectada en ese momento.
Alineacion cabezales

Ajusta la precision de la impresién cuando se utiliza
el modo de impresion bidireccional (en dos sentidos).

72

Mantenimiento y solucién de problemas



Reinicio del PhotoPC P-1000 Contacto con el Ceniro de Atencion al

En esta seccion se explica cémo reiniciar el PhotoPC cliente

P-1000 cuando se produce un error y no se pueden Si su producto EPSON no funciona correctamente y

realizar operaciones. no consigue resolver el problema con la informacién
sobre solucién de problemas de este manual, péngase

1. Retire la cubierta del conector. en contacto con el Centro de Atencién al Cliente para
obtener asistencia. Si no figura ningtin Centro de

2. Pulse el botén Reiniciar con un objeto Atencién al cliente en su zona en la siguiente lista,

puntiagudo. pongase en contacto con su distribuidor.

EnelCentro de Atencién al cliente podrén ayudarle con
mayor rapidez si les proporciona los siguientes datos:

——p

0 Numero de serie del producto
(Laetiqueta delntimero de serie suele encontrarse
en la parte posterior del producto).

Modelo del producto

Version del software del producto
(Haga clic en Acerca de, Informacion de la
versidn, o en un botén similar del software).

Marca y modelo del ordenador.

El nombre y la version del sistema operativo de
su ordenador.

[ Los nombres y las versiones de las aplicaciones
que suela usar con el producto.

Mantenimiento y solucién de problemas 73



Para los usuarios del Reino Unido y de la
Republica de Irlanda

URL http:/ /www.epson.co.uk
Teléfono 08701 637 766
(Reino Unido)
(Republica | 01679 9016
de Irlanda)

Para los usuarios de Oriente Medio

URL http:/ /www.epson.com
Direccién de epson_support@compubase.
correo co.ae

electrénico

Teléfono +971 4 352 4488

Fax +971 4 351 6617

Para los usuarios de Escandinavia

URL http:/ /www.epson.com

Teléfono Dinamarca 80 88 11 27
Finlandia 0800 523 010
Noruega 800 11 828
Suecia 08 445 12 58

Para los usuarios de Sudafrica

URL

WWW.epson.co.za

Teléfono

(011) 444-5223 6 0800 600
578

Mantenimiento y solucién de problemas




Para los usuarios de Francia Para los usuarios de Italia

Support Technique EPSON France, EPSON Italia S.p.a.

0892899 999 (0,34 E/minute) Via M. Vigano de Vizzi, 93/95
Ouvert du lundi au samedi de 9h00 a 20h00 sans 20092 Cinisello Balsamo (MI)
interruption

Tel. 02.660.321
http:/ /www.epson.fr/support/selfhelp /frenc

h.htm pour accéder a ' AIDE EN LIGNE. Fax. 02.612.36.22

http:/ /www.epson.fr/support/services/index. Assistenza e Servizio Clienti

shtml pour accéder aux SERVICES du support

technique. TECHNICAL HELPDESK
02.268.300.58

Para los usuarios de Alemania

EPSON Service Center c/o Exel Hiinxe GmbH http:/ /www.epson.it

Werner-Heisenberg-Strase 2

46569 Hiinxe

Mantenimiento y solucién de problemas 75



Para los usuarios de Espana

URL

http:/ /www.epson.es

Direcciéon de
correo

soporte@epson.es

electronico
Teléfono 902 40 41 42
Fax 935821516

Para los usuarios de Portugal

URL

http:/ /www.epson.pt

Direccion de
correo

apoio_clientes@epson.pt

electronico
Teléfono 707 222 000
Fax 21 303 54 90

76

Mantenimiento y solucién de problemas




Apéndice A

Apéndice

Estandares y normas

El PhotoPC P-1000

Modelo para Europa:

Directiva EMC 89/336/CEE EN 55022 clase B
EN 55024

Adaptador de CA (corriente alterna)

Modelo para Europa:

Directiva de Bajo Voltaje 73/23/CEE EN 60950
Directiva EMC 89/336/CEE EN 55022 clase B
EN 55024

EN 61000-3-2

EN 61000-3-3

Especificaciones
Generales
CPU: TMS320DM310
LCD: LCD TFT VGA de EPSON
Disco duro: Disco duro de 1,8" (10 GB)
FAT 32
Dimensiones Altura 91,5 mm (3,6 pulgadas)
y peso:

Temperatura:

Anchura 142 mm (5,59 pulgadas)
Profundidad 23 mm (0,91 pulgadas)

Peso Aprox. 317 g

En funcionamiento: Entre 5 y 35°C
Inactiva: Entre -20 y 60°C

Apéndice 77



Humedad:
(sin
condensacion)

Tarjeta de
memoria:

Fuentes de
alimentacion:

Eléctricas

En funcionamiento: Entre 30 y 80%
Inactiva: Entre 10 y 80%

Tarjeta de memoria CompactFlash
(Tipo 1/Tipo 2, MicroDrive incluida),
tarjeta de memoria SD, Memory Stick,
Smart Media, MultiMedia Card,
xD-Picture Card

Nota:

Para utilizar tarjetas de memoria que no
sean CF, es necesario un adaptador.

Bateria de litio-ion
Adaptador de CA (P62L, modelo
A211H)

Voltagje de entrada CCoV

Intensidad nominal 2 A como maximo

Consumo

7,2 W (si se usa con la bateria)
9.6 W (si se usa con el adaptador de
CA)

Interface

Conector USB: Un interface USB (versién 1.1) para la
conexién de Host y Esclavo
Conector de  Salida compuesta (NTSC/PAL)

salida de
VIDEO:
Bateria
Tipo: Bateria de litio-ion
Modelo: B6345
Tamano: 35,2 mm X 53 mm X 7 mm
(Al x An. x Prof.)
Potencia: 3,7 V; 1035 mAh

Temperatura: En funcionamiento: De 5 a 35°C
Inactiva: De -20 a 60°C*

* Sila guarda durante un tiempo
prolongado, asegurese de que no
queda expuesta a altas

temperaturas.
Humedad: En funcionamiento: Entre 30 y 80%
(sin Inactiva: Entre 10 y 80%

condensacion)

78 Apéndice



Adaptador de CA (P62L)

Modelo: A211H

Entrada: 100 - 240 V de CA

Salida: CCo6V,2A

Consumo: 16 W

Dimensiones  Altura: 91,5 mm (3,6 pulgadas)
y peso:

Anchura: 142 mm (5,59 pulgadas)
Profundidad: 23 mm (0,91 pulgadas)

Acerca de los accesorios opcionales

El PhotoPC P-1000 puede emplear las siguientes
opciones.

[ Bateria de litio-ion (modelo B6345)

Apéndice 79



Glosario

Las siguientes definiciones se aplican especificamente
al PhotoPC P-1000.

aplicacion

Un programa informético que le ayuda a realizar una tarea
concreta, como el procesamiento de textos, la edicion de
imégenes o la planificacion financiera.

brillo o luminosidad
La claridad u oscuridad de una imagen.

cable de interface
El cable que conecta el PhotoPC P-1000 a la impresora o a otros
dispositivos.

cartucho de tinta
Contiene la tinta que la impresora utiliza para imprimir.

controlador o "driver"

Software que envia instrucciones a un periférico para indicarle
lo que debe hacer. Por ejemplo: el controlador de su impresora
acepta datos de impresién procedentes de su PhotoPC P-1000 y
envia instrucciones a la impresora para indicarle cémo debe
imprimir los datos.

El conjunto formado por el controlador y las utilidades de la
impresora es el "software de la impresora".

controlador o "driver" de impresora
Consulte “controlador o "driver"” de la pagina 80.

imagen

Datos que representan una escena bidimensional. Una imagen
digital compuesta de pixeles dispuestos en una matriz
rectangular con una altura y anchura determinadas. Cada pixel
debe constar de uno o varios bits de informacién, que
representan la luminosidad de la imagen en ese punto.

interface
Es un elemento de hardware, un método o un estandar que sirve
para conectar el ordenador y el PhotoPC P-1000.

interface USB

Interface de "Universal Serial Bus" ("bus de serie universal").
Permite al usuario conectar hasta 127 dispositivos periféricos
(como teclados, ratones e impresoras) al ordenador mediante un
solo puerto.

inyectores

Pequefios tubos del cabezal de impresién a través de los cuales
se pulveriza la tinta en la pagina. La calidad de la impresién
puede disminuir silos inyectores del cabezal de impresién estan
obstruidos.

80

Glosario



JPEG

Un formato de archivo para las imdgenes de colores fuertes y de
escala de grises en archivos comprimidos. Los datos guardados
con el formato JPEG suelen estar mas comprimidos que los datos
guardados con el formato TIFF y otros.

miniaturas
Pequenas representaciones de imagenes.

pixeles

Abreviatura de "picture element" (elemento de imagen). Toda
imagen estd compuesta por un determinado niimero de pixeles.
Los pixeles también se miden en unidades de puntos.

predeterminado

Un valor o ajuste tiene validez al poner en marcha el equipo,
reiniciarlo o inicializarlo. También denominado "valor por
defecto" o "ajuste de fébrica".

puerto
Un canal de interface a través del cual se transmiten los datos
entre los dispositivos.

reiniciar
Recuperar los ajustes predeterminados ("de fébrica" o "por
defecto") de PhotoPC P-1000.

unidad
Un dispositivo de memoria, como una unidad de CD-ROM, de
disco duro o de disquetes.

utilidades

Software que permite supervisar y realizar el mantenimiento de
la impresora. El conjunto formado por las utilidades y el
controlador de la impresora es el "software de la impresora".

utilidades de la impresora
Consulte “utilidades” de la pagina 81.

zoom
Sirve para mostrar una zona pequefia de una imagen ampliada
o una zona grande reducida.

Glosario 81



indice

A

Acceso al mend Utilidades, 71
Acerca de la carpeta de albumes, 34
Adaptador de CA (corriente alterna)
acerca de, 26
conexion, 18
Ajuste
acceso directo album, ajustes, 57
Ahorro de energia, ajustes, 56
Ajuste LCD, 55
ajustes pantalla, 53
fecha y hora, 23
Fecha y hora, ajustes, 54
Idioma, ajuste, 23, 54
modo copia, ajustes, 57
mostrar diapositivas, ajuste, 53
salida de video, ajuste de, 56
Sonido, ajuste, 55
Ajuste Idioma, 23, 54
Ajuste LCD, 55
Ajustes Ahorro de energia, 56
Ajustes de Acc. dir. 4lbum, 57
Ajustes Fecha y hora, 23, 54
Ajustes Modo Copia, 57
Ajustes Mostrar diapositivas, 53
Ajuste Sonido, 55
Ajustes Pantalla, 53
Ajustes Salida de video, 56

Album

acerca de, 34

borrado, 51

cambio del nombre, 50

copia de imagen, 34

creacion, 49

personalizacién, 49
Apagado de la cAmara., 24
Aplicacién del zoom en una imagen, 30
archivos de imagen admitidos, tipos de, 27
Atenciodn al cliente, 73

B

Bateria
carga, 17,18
instalacion, 17
Borrado de las iméagenes, 31

c

Cambio de los ajustes del controlador ("driver") de la impresora, 58
Cambio de los ajustes del PhotoPC P-1000, 52
Carga de la bateria, 17, 18
Coémo utilizar el mend, 24
Conexion
a una impresora, 41
a una unidad de CD-RW, 46
a un ordenador, 45

82 Indice



Contacto con EPSON, 73
Controlador ("driver") de impresora
registro, 70
seleccion, 41
Copia de las imégenes, 31

D

Desembalaje de PhotoPC P-1000, 14
Desinstalacién de
software, 61

E

emergente, mend, 36
Encendido de la cdmara, 22
Especificaciones
Adaptador de CA (corriente alterna), 79
bateria, 78
eléctricas, 78
generales, 77
interface, 78
Extraccion de una tarjeta de memoria, 21

F

Funciones principales, 7

I

Imagen
almacenamiento en un CD-R/RW, 46
copia de la carpeta de tarjetas y pegado en un album, 33

copia de PhotoPC P-1000 y pegado en una tarjeta de memoria, 32

copia de una tarjeta de memoria y pegado en el PhotoPC P-1000, 31

copia y pegado en un album, 34
diapositivas, mostrar como una presentacion de, 29
miniaturas, presentaciéon como, 27
tipos admitidos, 27
visualizacion, 27
zoom, aplicacién del, 30
imagen
borrado, 34
presentacion en el monitor del ordenador, 45
Impresion de imégenes, 43
Impresion directa, 40
Impresoras compatibles, 40
Instalacion
bateria, 17
software, 60
Instalacién de PhotoPC P-1000, 17

L
Limpieza del PhotoPC P-1000, 63

M

Mensajes de estado y de error, 63

P

Personalizacién de ajustes, 49

Piezas y sus funciones, 15
Pantalla LCD y panel de control, 16
vista delantera, 15
vista posterior, 15

Indice

83




Presentacion de iméagenes en pantalla, 27 U
Principal, mend, 24

Problemas y soluciones, 67 Uso de

albumes, 34
R emergente, mend, 36

salida de video, 46
Registro de un nuevo controlador de impresora, 70 1.1’.cilidades de 1‘a impresora, 71
Reinicio del PhotoPC P-1000, 73 Utilidades de la impresora, 71
S
Software

desinstalacion, 61
informacién, como encontrar mas, 62
inicio, 61
instalacion, 60
requisitos del sistema, 59
Solucién de problemas, 63
alimentacién, problemas de, 67, 68, 69
iméagenes, problemas de operacion de, 68
impresién, problemas de, 69
operacién de imagenes, problemas de, 68
presentacion de imégenes en pantalla, problemas de, 68
Soporte técnico, 73

T

Tarjeta de memoria
extraccion, 21
tipos admitidos, 20
Tipos de papel admitidos, 40
Tipos de tarjeta de memoria admitidos, 20

84 Indice



	Índice
	Introducción
	Primeros pasos
	Visualización y administración de imágenes
	Impresión directa
	Uso del PhotoPC P-1000 con otros dispositivos
	Personalización de los ajustes
	Manejo del software
	Mantenimiento y solución de problemas
	Apéndice
	Glosario
	Índice

